
ŠOT NR.8



ŠOT č.8. Brno 1989 
2.... . obsah
3DG 3076 ....... Acid House Experience/Psychic TV/
12, . . . Psychic Tvl8.......Hardcore a hudba v Česku
19.....  Napalm Death23..... Jací jsou hardcoři?
25...... .  Jane’s Addiction28.... Sarced Reich32.       .Scream34        .Brněnská scéna36         SDT
37.......Z novejch fošen...
40. Skinny Puppy41        Negativ land
42.        Big Dipper
43.        nový rockslovník

2
Ai



DG 307

OSTREJ 
KÁMEN 
PRONIKAJÍCÍ
 HLAVOU

3



x*

*i"31yžel jsem Banénův kvasinko- 
vej hlas, jak míjí okno."/r.z./

I "DG 3C7 se narodili někdy v polovině r.73 jako výsle- 
|dek těsné duchovní symbiózy dvou přátel F.Zajíčka 
I* a ľ'.Hlavsy. Název DG 3C7 si skupina zvolila v domnění, 
js-je se jedné o diagnózu schizofrenie. Ale definice 
1'diagnózy přechodných situačních poruch, která patří 
% pod číslo 307, daleko přesněji vyjadřuje pozici kapely 
j a okruhu jejich posluchačů ve světě." píše Magor ve 
■J své Zprávě o třetím hudebním obrození. První sestava I hrála ve složení Pavel Zajíček - zpěv, Eilan Hlavsa 

zpěv, lux, tranzistor, C. Michl - baskytara, J.Kukal 
3 - obruče, tyče, P.Zeman - bicí, K.Hájek - housle, 
ÍJ.Kyndl - smetištní nástroje, Z.Fišer - pila aj.,
I Sahara - heligon, Flivník - bicí. Ještě koncem r.73

se /Y Klukovicích/ odehrála prem^ra/H^jvsc^y^tehd^^ 
již ostřílený rocker, Zajíček /v rocku zatím nevinný' 
se již definitivně rozhodl pro dráhu básníka. Umělecky 
ho v počátcích silně ovlivnil Milan Knížák, jehož akce, 
hudba a Aktuální proklamace typu "Určit kvalitu trakto
ru podle vůně" či *ÍTudbu lze tušit všude, ve všem, vždy" 
ho mocně fascinují a bere je za slovo. Tak již nahrávky 
z bytového "koncertu" /Atelier, ’74/jsou zřetelně 
Zajíčkovsky osobité a svou atmosférou a energií silně 
působivé. Fět písní /Banán prorok, Kouldm očima, Dege
nerace, Papírový absolutno, Přestat žít/ nepotřebuje 
komentář. Ano. To se komentuje samo. A Dégéčka hráli 
o dobrých 16-2C let dříve "totéž" co Eintürzende Neu
bauten či Test.Dept. Kytara se zvukem vysavače a naopak. 
Něco geniálního diletant ismu v tom každopádně bylo. 
něco severního nebo nordického nebo co. Ale oč je to 
jiné je to, že šlahoun této džungle přerostl hudbu 
literaturou. Favel Zajíček je nesporně z největších 
zjevů české poezie sedmdesátých let. To je zrovna ten 
Zajíček - totální mystika, totální abstrakce. Letící 
křik. Czvěna z hlubin nekonečna. Kamený laviny. Kosti, 
f.'aso. Nahý svaly. "Nájezdy stínů, tvarů. "hwa..hwa.. 
hw§.. Trhej život a bu<3..., VYSLOV SÄI« SEBE A oYtfj 
S7ŽT". Ve svém literárním díle je Zajíček protagonistou 
výrazného autobiografického průzkumu, žánrově z pomezí 
deníkových záznamů, filozofické reflexe a asociační 
lyriky /"úlomky skal", "Roztrhanej film", "Tok okamži
ků", "Uařanickej stařec", "Šedej sen", "Kniha moří"/. 
CIITSL DĚLAT JINÍ KNIHY. JAKO 7UKE PRAŽENÉHO DYNAMITU... 
vymejSlel JAZYK, KTEREJ 3Y KCUS."
Zpět k DG 307; i v r.75 se párkrát koncertovalo a byly 
pořízeny /v Česku tak populární/ nahrávky /Horní Počer
nice, Houska/. Je to ten skvělej blok písní /Svatý, 
Podoba, Kanál zvanej fetišismus, Očišťování, Utopenec,' 
Chameleon atd./, který se pak ocitl a byl rozšiřován 
na prvním reprezentativním pásku čs. undergroundu /spo
lu s FFU, Bílým světlem, Umělou hmotou aj./. V březnu ’"?•€ 
byla větší část kapely zatčena a vláčena v souvislosti 
s policejní kampaní proti tehdy se již jasně rýsující 
koncepci "druhé kultury". F. Zajíček nakonec dostal 
rek natvrdo za "výtržnictví" /rovná se básně a písně/.4



Po několiko personálních proměnách se někdy v r.78 
ustavila nová sestava DG 3C7 - P. Zajíček, Jana 
Jonéková, Táňa Bierhanzl, Jan Brabec, Ladislav Leáti- 
Vía, David Němec, Jaroslav Kukal, Josef Janíček/.

"Tajemný dary stínům. Příliš 
křehký sou okamžiky, který 
nelze vyslovit." ^ 7 ^

k dubnu *77 mčl premiéru /v Nové Vísce u Chomutova/ 
nový uhrančivý cyklus "DAR STÍNŮM". - "Rituál zvuků/ 
čela se dotkly skály." Zhruba polovina písní vyšla 
později na první /zatím i poslední/ LP "GIFT TC THE 
JrlADOftd", Ottavská relace Radia Carlton ji recenzova
la těmito slovy: "Tak tohle je skutečné rána! Zatímco 
Plastic i jsou nám z Československa známí, DG 307 
byli dosud neznámí. 3 takovou LF však dlouho nezůsta
nou. Zvukově připomínají Plastiky, jen mají výrazněj
ší spodky - bicí, basu, housle, hlas. S touto malou 
sestavou vytvářejí hudební scénu, nad níž dominuje 
básnická recitace - silný hudební dojem. Kombinace 
dlouhých rozvíjejících se instrumentálních pasáží, 
jež se proplétají s lyrickými zaklínadly, je upoutá
vající. Zvláště druhé strana - "Ráje z kosti" a "Jsme 
slepí ptáci". Tady se dostávají skutečně k jádru 
- témata se rozvíjejí do takové instrumentální impro
vizace, jaká se často neslyší. Jsou-li Plastici 
přirovnáváni k dehtu a peří, pak DG 3C7 jsou jako 
krev a střeva. Cbojí jsou úžasní," Jistě ne nezaslou
žená chvála. Strmej a krkolomnej rock. f.tonotonie 
v pozitivním smyslu. 7éžní hudba. Zrovna takový je 
i posle^ní^jplně realizovaný český porad "PTaK UTRZE- 
NzJ 2E RETíuóU. .. ", provedený v listopadu r.7^. hbitá 
Kagorbya recenze /Kundy, Rty, tfsta, Tváře/ si pozorně 
všímá i scénického provedení, které nazývá "totálním 
divadlem, aniž by to bylo divadlo hrané / Literárně 
Zajíčka zařazuje takto: "Zajíček se již několik let 
pokouší vyslovit věci nejhlubinnější. V ustrnutí sle
dujeme, že je jeho cesta stále přímější. Buá stoupá 
nebo klesá, ale nezabočuje ani se nevrací. Jenom snad 
je možno upozornit na to, jak se čerstvou krví nalily 
cévy surrealismu, východiska, ke kterému se Zajíček 
vrací čím dál zřetelněji. DG jC7 je včasným a drtivým 
poukazem na to, že reakce na svět, která ho uchopí 
jeko životodárný a krutý mýtus, nás pozvedne a posílí 
víc než kritické sociální skuhrání."; hudbu hodnotí: 
'Veselý koncert to určitě nebyl; vznešený byl určitě" 
a o kus dál sumarizuje "syrové.rozbořené, rozerva
ná, někdy i nesrozumitelné..." Ano, hudba je to nároč
né a ľžagor právem zmiňuje několik skladeb "syrovějších 
než je život sám."

"Loáka je odražená od břehu. Vp
Epilogem Z. pobytu v Česku se stal nedokončený program 
nazývaný "TCRZC ’ t z léta BCtýho roku. I tak jak je 
není marnéjZ FTení "zabiják ani milosrdnej". Z. odjížďí 
z kc stěně jeli rájů, aby ochutnal i jiný pustiny.

"Prázdný místa ve vlastní hlavopusti-
ně"‘ /P-W

Jlavr.á Eliotova "THE V.’ALTE LAND" je první a jedinou /?/ 
věcí, kterou v cizině nahrál. Sám na upravované piano 
a v básníkově jazyce.
Zajíček "vyslovil obrazy, který daroval větru."
7 českem rockovém kontextu j§ jeho několikaletá absence /zel/ více než patrna/.

/Luboš Tlach/

DG 307 Dar stínům

Wffiiewír TV, y-. —>a-rí/Vŕ-/^ S'VGZO?

f VAR ôTfNÚM Cf9?y\ ^
%*P€: f /. /£V KOV/f ^ 1 .

2 . Kr/fÍS/J<yrjvt)"A *♦<*£/» 7 *'

££*a <i7'/y í V y \
‘T’.'rvuj KKAJ JAKO MolJ t'KAJ j/ t' \\
t. co.'ixa • / \' ’ \AS OH^'nc uie aw/t2- j \ jf

í»*t^r fc A. 'V/fr.rvKATlL 'Za^KTI t \\
j i*u.r.*r U s.- .í. H O S A«* _ ý/' j V*  \
i- ro?renS */hc r vv vk/> ^ \ \
t ■*£«'*&, ^ V ý

v. •*

Změna situace moýl dočasnosti sôe
- to lae vskutku přirovnat ke vstu
pu na jinou planetu, kde platěj jiný 
zákony, kterejm se musíš neustále 
přizpůsobovat, aby bylo vůbec možno 
oře21 it* rušíš respektovat každej 
4-vuV* takže všechnv tyto "drobný 
zvuky" máš rozdelený - seřazený -
- naskládaný do takový přeuledny stu: 
stupnice« Každej odstín zvuku máš

* ve svejch představách "skoro zhmotně
le j" nebot si za tím představuješ 
."činitele", kterej tento zvuk způso
bil. í/áŠ - znáš x původce - příčinu, 
následkem - ifeakcí je tvůj bleskovej 
pohyb. Takže ucho je napjatý, pozor- 
ry a ^oviíený..

5



ACID 
HOUSE
 EXPERIENCE



ECSTATIC
Od počátků ve Warehouse klubu v ChiCagské South Side již 

House music urazila prkny kus cesty. Právě v tomto klubu discjockey 
/DJ/ Frank Kunchles mixoval zvuky projíždějícího expresu a hlasy 
zvířat do neúprosných rytmů, dohánějících poblázněné posluchače 
do zjančeného vytržení extáze svými remixážemi písní s typickými 
zvuky lidových rytmických nástréjŮ a bicího automatu. Tento nezasta
vitelný příval, původně typický pro africkou a latinsko-americkou 
hudbu a disco sedmdesátých let, ovlivněný nálezem škály nových 
zvuků a rozptýlených vokálů brzy zaznamenal vzestup a záhy se 
dostal i na druhý břeh Atlantiku. Prvním kdo tyto postupy použil 
v Londýněbyl DJ Mike Pickering, který společně s bývalým členem 
skupiny A Certain Ratio Ritchiem Clasem založil T-cay, jejichž 
"Carino" a "I Ainí Nightclubbing " otevřely cestu přijeti house 
music v Anglii. V současné době je DJ Pickering ke slyšení v 
Hacienda klubu, kde ppřádá "acid-vinyl" /vinyl je základním materi
álem pro výrobu desek-pozn.překl./ a ječí"are you on one, matey" 
na omladinu na vrcholu blaha. Ta buí) pouští mýdlové bubliny v bazé
nu vedle parketu, kde se zrovna chladí, nebo vlní rukama ve vzduchu 
a spolu s hitem "Its a trip" skupiny Children of the Night ječí 
"Aciiieed".

Fenomén anglického acid h. uéuza svůj vznik částečně vděčí 
chybě, která se stala Genesis P-Orridgeovi. Ten společně se skupi
nami Coum Transmission, Throbbing Gristle a nyní Psychic TV zažehl 
plamínek undergroundové kultury a politických reakcí prostřednictvím 
performance art, filosofie a hudby. "Z Chicaga jsme si do Anglie 
přivezli náklad desek s house music", vysvětluje P-Orridge.
"Byl to celkem neznámý materiál s bílou pečetí Chikago Acid Trax. 
Všichni tihle lidé říkali-acid na ně !- a my si mysleli, že sé 
jedná o LSD, ale ve skutečnosti to znamená samplování. To jsme 
nevěděli, jen jsme si mysleli T no jo, LSD" /acid je slangové 
označení pro LSD, pozn.překl./

Takže pomílený následek chicagského slangu pro označení 
jakýchsi cizích zvuků-acid burn.Anglický acid house vychází ze 
sňatku chicagských beatů/jako r;apř.Phuture,Chip E,Tjcree a Adonis / 
s tím,co děláme v koncích,s idiosynkratickými kousanci,které 
nám uštědřují TV programy a všechno kolem."

Technicky spočívá rozdíl mezi acid house a house v technice 
produkce různých tónů a frekvencí modulováním stupně oscilace 
do skladeb.Lidově řečeno -je to hypnobeat z jiných sfér,který 
Je slovy Timothy Leara,jednoho ze studiových střihačů, od 
Psychic TV "designován,aby vyvolal psychAdflický zážitek".
Genesis P - Orridge popsal acid house jako roztok všech ranných 
experimentů Psychic TV s taneční muzikou."Zvykli jsme si mlutoit 
o tom,jak Jsme se snažili najít muziku pro taneční parket, 
která by byla skutečně psychedilická a souáasně by v sobě nesla 
zajímavé poselství" .Letní ao.idov« Hlty. Jako Theme from S-Express 
/S-Express/ a Beat Dis /Bomb the Bass/ se zdají být vytvořeny 
nezávisle na rukopisu Psychic TV,nehledě na to,že velký Tom 
Simenon horoval pro P-Orridgeovce již v 15 letech a Mark Moore, 
člen S-Express»chodil na koncerty Psychic TV ještě když byl 
teenager.Mezitím v anglickém acid house zvaní Joy.dva DJ-ové 
z Trip klubu,pozdě ji zavřeného policií,přišli za P-Orridgem 
a zvedli si trička,aby ukázali tetování ve stylu Psychic Cross.

P-Orridge vypovídá:"Dokonce smi v Londýně většina médií 
nehovoří, o tom,jak bylo ve všeobecném dění objeveno to,co jsme
Silnil m,r"

7



V Anglii je acid house sjednocené hnutí,prÉjaté všemi obhájci 
nové hudby.Dokonce alternativní Douglas Heart z Jesus and Mary 
Chain rozvinul acidový výpad zvaný Speed Speed Ecstasy pro 
zjevení Acid Angels a Then Called Gerald /spolu s Grahamem
z Biting Tongues/ posunul blízkovýchodní zvuk Cfry Hazy do acido-
vého tracku zvaného Woodoo Ray.Bývalý člen Frankie Goes to Hollywood

/ *Paul Rutherford si dokonce pouští singly s aeid house i účasti ,
s volnomylenkéřskou filosofií kultury-jako reakcí proti tendenci 
britské společnosti znásilnit lidi,aby drželi své pocity uvnitř, 
zavřené v paranoidní skořápce.

V současné dobé začali ke stylu přispívat také velikáni 
industriálni huaby:Blixa Bargeld z Einsturseude Neubauten zpívá 
s chutí vokály v písni Rock That skupiny Z-Cut,nedávný singl 
skupiny Laibach Sympathy for the devil,kde Jsou zřetelné dvě 
nekonečné acidové mixáže,a konečně Test Departement nahráli
pod pseudonymem acidový singl-nejde o Acid Te«t.Singl Kawliga 
skupiny Residents je vítán v acid house klubech spolu 
s "darebáckým" "I Tawt I Taw a Puddy Cat" Mela Blanca 
a "Make it Happen" skupiny Disconexion,který zní asi jako kdyby 
hráli Kraftwerk acid.

Acid je otevřen všem hudebníkům a díky tomu nei í třeba 
dlouho hledat příklady stylových přeskoků,nicméně hlavní 
zdroj tohoto hnutí leží na diskžokejích 6tylovýc& klubů.
"Desky nahrané DJ-y jsou tu,aby přetrvaly"»předpovídá Tom 
Simenon."Jsou přímo u parketu a jsou prvními svědky reakcí 
lidí...Jestli bude deska dobrá nebo ne vám mohou říci již 
po prvních 4 vteřinách poslechu. Nové singly od standardních 
hvězd diskoték,jaxo je Mark Almond,Mel and Kim a další,acido- 
ví DJ-ové mixují s minimálními vokály a maximálními acidovými 
efexty,rytmickými g frekvenčními modulacemi a pořádným 
třeskem úaerů ve frekvenci 120-126 za minutu-to vše zvládne 
standardní basový syntetizér Rolland TB 303"*

S vlastní technologií je muzicírování relativně jedno
duchá věc a tak i lidé bez hudehiího základu vydávají taneční 
nahrávky. Karikaturista Brett Ewings /Judge Dredd/ vydal singl 
pod dohledem Mercy Giants,který obsahuje desetistránkový acidcvy 
komiks.Majitelé obchodu Big Jesus Trashcam,kteří prodávali 
oblečení a propriety ve stylu acid house/včetně "usměváčků" 
na krucifixech/,dokud jim policie nenařídila zbavit se acidového 
inventáře,vydali singl Prayer Tower,který obsahuje tak rozdílné 
styly,jako je africká bhangra,pandžábská hudba a také gregorián- 
ské chóry.Scoffers říká,že "kdokoli si může pořídit sampler 
a vytvořit acidovou nahrávku".Zaměňte slovo kytara za sampler 

V a máte tu přesně to,co tvrčttli před pár lety o punk rocku.
\ Jak to šlo,jezdci naskočili do vlaku s nápisem acid house.
\ Svezli se dokonce i výrobci drog.Vycházejíc z popularity léku 
lEfčtasy /který byl v USA zakázán teprve před 4 lety/,vyvinuli 
Ihybrid mescalinu a anfetaminu,který vzletně nazvali Fantasy.

- fcluzikantů,kteří se svezli,je spousta,naštěstí však byl počet 
Váv, /kompilací vyhnán do té míry,že došlo k acidovému přesycení .Větjfirva,
£££/ anglického housu byla pod vlivem Todda Perryho, jehož Black Rifft 

zpopularizoval jednak syntezátorový pokrok,vlastní většině hov»$k/ 
y písní, jednak frázi"Can You Feel Iť'často opakovanou mezi tane£*v£kj 

na vrcholu blaha.

8



křičel Mark Moore z S-Express.Genesis P-O:ridge souhlasil,finišujíc 
se svým druhým sdružením Jack The Tab s pomocí Margaret Thatcher s, 
uzavírajíc tak "alkalin acid chemistry experiment",který předváděl 
skupinám školou povinných dětí."Tohle je vážně to,řemu říkám 
opravdovéj acidovej test".Rozjařené rozkouskovaní Theatcher s také 
pěkně vyřezávají na singlu Marvellous Person Nicka Samplea 
a Christmas Bunch.

"Na samplování je velké".uvažuje P-Orridgfe,"že vidíte všechno 
roz-'.o..skované , dokonce i slovo v čase. Říkáte si,jak to přearanžovat, 
jak dát tohle a tamto dohromady"každý od Cagea přes Stockhausen^ 
až po Burroughsťvystřihoval věci a dával je dohromady tak, že z toho 
nic nebylo."Myslím,že acia house je logickým článkem vývoje avant
gardy. Jedině tak já to vidím" září P-Crridge.
Pseudo-spojení Jack the Tab, které dal^ dohromady P-Orridge 
s Jfřáteli, ukazuje na dvacet dalších směrů, kterými se acid 
může vyvíjet. Mezi acjjdghg^em a jeho různými odnožemi v rámci 
samplingu už minulý roKwelký skok Zoskia /na firmě Temple/ 
a všechny formy taneční hudby už mají, nebo by mohly mít acidové 
remixáže. Acidové výboje za tancem skutečně nasávají všechny 
druhy hudby. Londýnské SLF vzniklo proto, aby pomáhalo acidu 
a jak tvrdí její šéf Keith Franklin: "Acid je umělecká forma 
a jako taková se také musí daleko víc využívat". A SLF se tedy 
8pólu s ním stále více posouvá směrem k acid reggae. Giles 
Petersin založil značku Acid Jazz, na které nahrává beatnického 
rappera Galliana a jednoduché samplingy starých jazzových nahrávek- 
Kluby jako Wag and Dingwals začaly pořádat acid jazzové večery 
neboí, jak se Peterson vyjádřil, "S acid houáem lidi píchání 
brzy omrzí". Také P-Orridge soudí, že acid není navěky spojen 
s house music. "Kdyby se mě někdo zeptal, jestli udělám acidovou 
nahrávku ze Sinatrovy písně Stranger in the Might , řeknu T Ano 
proč n:-'?-... .Když p cažíváte slovo acid jako přístup k věci, mů
žete udělat acidové mixáže z čehokoliv. Věřte , nebo ne, ale 
obrátili se na nás z Warner Bross s dotazem, zda by bylo možno 
udělat acidovou reraixáž hudby k filmu Apo-calypse nov/".
Acid a 6amplování jsou schopny dát umělecké pojetí všem existují
cím nahraným zvukům. Za zůstatkovou cenu videokazety mohou acido- 
umělci zužitkovat zvuky, jejichž stvoření a nahrání stálo filmové 
producenty miliony dolarů. Dokonce samply samotné niohou být épo- ' 
jeny s rytmem. "A takhle vznikla neuvěřitelná exploze možností 
bez hranic. K získání partikulárních psychických a fyzických 
efektů stačí vytvořit neuvěřitelně jednoduchou smyčku a k tomu 
správně naprogramovat rytmus. Všechny tyhle věci jsme probrali 
už i pozpátku. Komunikujeme s lidmi, abychom jim ukázali také 
druhou cestu, abychom žřěnili jejich chování a názory jim ukázali 
cestu ven z "normální" společnoeti. To je smysl- toho, co dělám- 
- vyjít a zkusit ve správnou chvíli vzít lidem chuS zapadnout 
do společnosti a vyrážet klíny, které nám zatloukla do hlavy", ?í- ' 
ká P-Orridge. A zdá se, že se to acid music daří. Lidé se zastaví
naladí a mizí, jak tomu bylo v šedesátých letech.

Jedním z nejlepších a nejoriginálnějších acidových spojení
jsou North:"The sound of The Dance Underground/deconstruction/PCA/ 
na kterém se účastní skupiny T-coy a Masters od Acid z Manchesteru, 
podobně jako projekt A Certain Radio-ED 209/nahraný ve studiu 
John Peel/ a jejich pomalu se valící "výletní" hit Acid to 
Ecstasy.Doporučit lze také Acid Trax na Serious Records ,
a spojení The Key of E /Urban/ včetně Chicago Acid spolu s Fin
gers, Inc. a Bam Bam a jejich lysergicky zavánějící smash 
s psych-pop-group The Shamen.Jedním z nejstarších archetypů 
spojených s pop-songy a pohybovými samply,které byly vytvořeny 
technikou od Rolanda je Out to Lunch With Ahead of Cur Tine 
na značce Ahead of Our Time.První,kdo přišel s tímhle typem 
byli Coldcut,je jichž Doctorin *the House s ex-modelera YAZZ byl 
příkladem cesty na vrchol hudebního dění v Británii. 9



ry.Na vývoji se mohou podílet opravdu všichni.Jediným důvodem 
k nevpuštění do klubu acid house je jejich přeplnění,pokud 
jde o oblečení, je jedinou vstupe.r-vrýt oblečen pokud možno 
co nejméně,jelikož vytancováni budete opravdu sladce.
P-Crridge uvažuje:"Přijdete do klubu a vidíte přesně ty fotbalové 
chuligány,kteří by vás před šesti měsíci zbili jen proto,jak 
vypadáte.Tec mají kytkované kalhoty a čelenky a srdíčka,všichni 
tancují,nepijí pivo a dokonce se ani nesnaží honit holky či 
cokoli jiného.Je spousta cest,jak dezorientovat lidi,nebo je doko- * 
pat,aby se chovali jinak".Ve spoustě acidových písní nakonec 
podřimuje podtext,vybízející k jakémusi zrychlení a poznání.
Houfy omladiny se potulují po celé Anglii včetně venkova, na sobě 4 
mají mrkací placky a trička s "usměváčky" /smiley/- což jsou Jedno
duché obrázky kulatých obličejů s úsměvem,(tzv. keey Smiling,pozn. 
překžluté tvářičky spolu '« nápisem 'Kím«
a nice day", které byly takovým klišé ve Spojených Státech, se 
na druhé 6traně oceánu nikdy nestaly kýčem. Invyze usměváčků do 
Anglie nastala vloni s Watchmen comic book,_fjňéd potom Bomb the Bass 
přijali usměváčka na obal singlu "Beat Dis". Když začali všichni 
nosit usměváčky, znamenalo to, že se acid house chytl.

Extáze je pro 80. léta tím, co bylo LSD /jinak také acid/ pro 
léta 60. Synestetický prožitek z klubů acid housu, s jejich příjemně 
vonící mlhou, psychedelickými obrázky, zvukovými prožitky a blikající 
mi světly oživují vzpomínku na "výlety" s LSD, přehodnocující rozum 
a informace. Mezitím tančí zjančená mládež v transu při plném vědomí 
sama sebe jako součásti té energie, která stvořila také vše ostatní. 
Genesis P-Orridge to vidí jako pocit lásky, který vznikl tak, Že 
"když te peru v přikopu, nemusím se starat o lidi za sebou".

Role, kterou hrají psychedelické drogy v acid housu je ta, že 
jde o artificiální /nikoliv esenciální/ transport do vyšších sfér 
intelektu, které touží po návratu k jednotě se vším. Nelze se divit 
že anglický tisk stále vykřikuje: " A zase se vrací období lásky". 
Právě tak, jako byla psychedelická hudba konce 60. let založena na 
experimentech s novou technikou, je na nich založena i acid music 
let osmdesátých, ale bez kvákadel, melotronů a echo efektů. Máte 
jen digitální samplery a Roland TB 503. Stejně jako Doors kopíro
vali Blakea a Jefferson Airplaie zpívali Joyceovy nápěvy, acidové 
samplování opakuje největší /a nejraenší/ osobnosti naší generace. 
Mírový, či hippie znak, který byl populární v 6o. letech byl oživen 
acidem, jenže tentokrát je to vše vzhůru nohama. Mnoho ze symboliky 
acid housu obsahuje obrácené věci, aŤ už usměváčky, či britské 
vlajky na tričku. K tomu dodává P-Orridge: "Na hippie znaku mě baví 
že když ho obrátíte, máte tu zvláštní znamení ochrany. Tak už to 
zkonili a posl*Sních dvacet let všichni mašírovali pod špatnými 
symboly". Anglická vlajka - Union Jack - je přijatým symbolem 
acid housu také proto, že ji stejně užíval i punk a mod music a 
všechny tyto směry jsou paradoxně propojeny tím, že byly přejaty zc- 
Spojených Států britskými kapelami. Ty všechno objížděly a prodá
valy hudební práva zpět do Států jako import, přičemž britské 
invazi brzdili tlupy tlupy vyzbrojené americkou hudbou. Symboly 
jsou záležitostí příslušnosti k hnutí a londýnský průmysl, hladový 
po výdělku, je.^yrábí čím dál tím více.

Acid music/také něčím jako návratem ke kmenovým, rituálním 
druhům obřadu. Obvzláště tanec v transu je protipólem drogám a pro
žitku, který z mystických tanců mají indické, dervišské a africké . 
kmeny. "Acid dance je vůdů a celý tenhle vůdů extatický rytovs 
jsme také použili a dostali se skrze filtr chiCagské myšlenky 
a DJ ových idejí", říká g-Orridge. Většina acid dance obsahuje 
hypnotické, rituální arabské a jiné typy hudby, seqencované do 125 
BPM, produkující slovy P-Orridge "hudbu transu, kde se lidé třesou 
a vrtí, až se dostanou do stavu hyperventilace a psychedelického

10



• • • i'.Kj. o «3 ua i. \j.\j v j öicuuc uäiu civfwj v ock/ii;ij ojr i/U xiivvjrfcciv^ci

a lidé, kteří nikdy nešlyšeli originální kmenové verze to udělají. 
Jsou zcela v tranzu a vy jste na vrcholu blaha jenom z toho excesu. 
Takže tohle je celej ten poh^n, kterej energizuje věci a funguje 
jako následek tohodle svobodomyslného tance na high-tech šamanismu.

Konzervativní hudební časopisy v Anglii předpovídají pád acid
housu. Neberou však v úvahu, co říká ?-Orridge: "I kdyby tečí acid 
house Ufj&el, je už pozdě, protože vlny už narazily přímo na planetu 
a zase se od ní odrazily. Pak už budou lidé jako vy, kteří si budou 
dělat své vlastní verze, Které budou zcela odlišné od našich a všeho 

k co se dělo v Chiřigu." Když hudba stagnuje a nemůže se už dál vyvíjet, 
obyčejně vymře, ale acid houáe se může rozvíjet stejným tempem, jako 
hudební vývoj.-

Bohužel se však vloudila chyba. Díky časté presentaci spojení 
hnutí s drogami, strhnula se v Anglii velká kampaň proti "zlu acidu', 

r Acidové parties byly zakázány a půjčovny stereo výbavy jsou pokuto
vány za poskytování techniky organizátorům těchto večírků. Party, 
jsou napadány stovkami policajtů v civilu a kluby se plní policajty 
v tričkách 8 usměváčky a usměváčkovBkými plackami, namísto poli
cajtských. Spousta klubů zavedla protidrogové kontroly u vchodů 
a zakazuje vstup omladině ve stylových tričkách. Obchodníci, kteří 
byli dříve neopatrní vzhledem k významu usměváčků, museli vyndat 
trička z regálů a stejně tak všechno to, co nebylo právně vyzbrojeno 
ke,zbavení spoluviny z acidu. Plakáty oznamující zóny prosté acidu 

/ byly vylepeny na všech velkých ulicích a diskotékách.
Skupiny jako D-Mob se odmítly dívat na oklešíování muziky a tak 

H vytvořily protidrogovou acidovou nahrávku "We Call it Ac-iieeed"
H zatímco anti-konzervativní hymnus "Its a Party" skupiny Children 

of the Night byl stažen z regálů predejen desek.
Kultuře se zatím ještě daří, nežádoucí pozornost ji sice 

přioetřila, ale učinila méně intenzivní. Polovina DJ-ů lpí na 
tradicích undergroundu, zatímco jiní ohlašují návrat New Beatu 
a Deep Housu. Deep House i New Beat jsou očištěné verze acid housu. 
Deep house má kořeny v soul dance šedesátých a začátku sedmdesátých 
let; je to hybrid R&B a gospelu s těžkou rytmikou, jehož hlavním 
propagátorem je chiCdlgský houseman Marshall Jefferson /na zkoušku 
si pustte spojení Sound of Deepest New York na značce Republic ree./ 
New Beat je pomalý, pochází z Belgie, je neosobní a bez duše, ale 
stále plnýsamplů a acidové rytmiky /pro ukázku si pusíte sk.New Beat 
také onh. na zn. Subway/. Pro house music se nyní vžívá betpečnější 
název Garage, podle Prankieho Knucklea z New Yorské Paradise Garage.

A tak je nyní acid v New Beatu a house dále přežívá v Garage 
music, ale název není důležitý. Symboly acid housu, jako usměváčky 
a další se rozšířily; tisk, majitelé klubů a další našli nová jména 
p symboly pro odvozeniny acidu. Jak se vyjádřil jeden hudebník, kte
rý dal raději přednost anonymitě " Nikdo nechce říct nahlas, že je 
to acid.... jenže on to acid je". Je třeba dát prostor hudební formě 
která vychází cele ze zvukových aranží. ChiCägská house music 
byla jen katalyzátorem. Bude to trvat a smíchá svou energii také 
s ostatními formami hudby. Aby nás na vše připravil, předvídá DJ 
Doctor Megattp "novou degeneraci Změněných Států Amerických", aby 
co " ioctc.lo ven naše vůdů a acid a pohyb, ale netancujte jen pro 
radost. Vtančete dorrtok a vyfoukejte odsud všechny autority".

f • by Neil Strauss

Qption. 19S9 / 25

11



PSYCHIC TV PSYCHICKÁ TELEVIZE MŮŽE ROZMETAT VAŠI MYSL

Převracení černé v bílou je způsob jek pochopit práci Psychic TV, skúpi«* 
ny, jejíž bizarní sexuálni "výzkumy" bolesti a pervezity se ee scény a 
z obrazovky Dřelily do skutečného života. DQn Watson je přichytil s kal
hotami dole v Berlíně, Shrewsbury a Londýně, aby zachytil Slyzyho psyche- 
delického žvatlání a Gennesia-P-Qrridgeovy citáty.
V nejhlubší tmě budovy na předměstí Berlína se koná představení neklidu 
a euforie. Tohle je výstava PTV ohavnos ti-kladivový útok na prázdný ri
tuál moderní hudby, ženoucí X reakce ež na hranici únostnosti. Ha zadní 
scénu jsou promítány bezbožné výjevy, zatímco do tisíců poslouchajících 
pulzuje zvuk o zvláštní nejisté sexualitě. V tomto zvuku je určitý strach 
- jeden vznikající z představ, které popisuje a další z pozitivní reakce, ; 
kterou lze vyvolat* Genesis P.Qridge, dnešní noci jako enti-kazatel sto
jí na scéně a sleduje obrazy, které zjevuje závěrečné příšerná exhibice- 
krátké šoty na obrazovce ukazují strašné pohlavní bodce, a obecenstvu ee zvedá žaludek.
Další ráno, kdy zimní slunce záři s oslepující jasnosti skrze okna anar
chistického střědiska, kde se PTV zdržují, Genesi e P Qridge se sám před
stavuje. Znepokojivě jemný, nečinící žádný dojem, mladý muž
s vysoko položeným pisklavým hláskem, vystřihéwá komickou figuru potu
lující se kolem s kalhoty na kolenou, zkoumá obzvláště nepříjemně vypa
dající •«••«, je to příšerný nástroj, který chce vyfotografovat.
"My, "Psychic TV deklamují:"Nabízíme informací-smyal si tomu dej jaký 
chceš".
Ale jaký přesný smysl si vytváří PTV o sobě? Jak jen moc je jejich horror- 
show průzkumem našich strachů a ukrytých vášní a jak moc ge eenzacechti- 
vé jejich předvádění vlastní podivnosti? Tím, Že předvádějí na videu 
Čelná PTV vykonávající tělesný trest, chtějí vzbudit lidskou slabost pro 
násilí a motiv podrobení? Nebo si tak ventilují své vlastní sedo-mesochist: 
atické záliby? Incidenty, obklopující PTV včerně sestavou osobnosti a 
minulosti/ jak skutečně tak smyšlené/ uprostřed jejich motivové Čistoty 
ee stávají beznsdějně obskurní. Jak si tedy vysvětlit tyto rozpory ve 
skupině, jež se Ohání zhoubnou silou tradiční víry, Západní i Východní, 
vysmívá se jim a přitom sama napodobuje jejich formü? Je zneavěcování 
chrámu protiklade**, který je úmyslně omezen parametry originality nebo 
jde jen o zrcadlový obraz?
Vi všech těchto otázkách provokativní hre PTV pokračuje - svými dsamôtic- 
kými předváděními divadla násilí a stává se stále víc a více těžším rozez
nat tvář dobra za maskou grotesknosti.
Pro ty duše, který vyhledávají nějaký zakázaný smysl v jejich kultur
ních činnostech, nějaký pocit pohybu a experimentátoretví/a v to můžete 
počítat i tohohle pisálka/, některé práce PTV musý být uznány ve svém 
"fikaném" úmyslu. V pokračování estetické opozice Throbing Gristle, stá
lí členové, ztáižxžtzKsrá Genesis P Orridge a Prter Sleazy Christopher- 
son, přispěli nyní do Špatné kultury svými dvěma hořcesledkými LP.
"Porce The Hand o4f Chance" z loňského roku uvedlo jejích záhadné provolání a tečí jejich odvážnější a přitažlivější "Dreams Less Sweet" - občas 
protivné svým často fantastickým průzkumem možných psychických zvuků pro
dukovaných médií Zuccarelliho holophonického nahrávacího systému.
Tento ayá tém mimo ehedem zahrnuje i využíváni repliky lidské hlavy- dokon
ce tak detailní, že v nocí musí být ukládána k devítihodinovému spánku, 
bizarní kuriozity, fcterá tak dobře padne k jejich smyslu pro zvláštnosti.
A přesto je zneklidňující pocit, kterývPsychic TV obklopuje. Snad to přísné zkoumáni všemi smysly, která zdůrazňuji, je obráceno na né samotné.
Sněd je to přirozené podezření, které se musí zmocnit každého, kdo vychá
zí fe. Burrou&haove předpokladu že "Nic není pravdo" nebo pochyby jakoby 
skutečně všechno bylo možné a Psycgic TV by to chtěli stvořit.
Zmatek, samozžejmě povstává zejména z toho, že Psychic TV tvrdl, že zkou
mají speciálně dvě území: kontrolu informace a násilí.

12



"Informace", říká Genesis, když stojíme prokřehlí před re tupém do Východ- 
ho Berlína,#"je sktečn^z svět”.
A zde w sezoze mezi kapitalismem a komunismem je snadné#vidět problém 
Burroughs o ve textu o informační válce* Zatímco už ampliony dávno neisoh* 
bexdují propagandou noc, televizní atanice udržují pumpování představ 
o právu a pravdivosti systému ze zdí* A na západní střené, plakát Solidarit 
ty a muzeum elavící uprchlíky, stojící jako věčný dovádění větru*
"Dokonce i my jsme teoretickými předměty informace, vidíš" a dokládá^ jek' 
naše pestrá skupina Černě oděných a krátce ostříhaných PTV je zadržena 
a je jí zabráněno vstoupit*
"Jejich kontrolní systém nás nedovede vysvětlit a tak nás nemohou pustit » 
dovnitř* Mohli bychom být pro východoněmeckou mládež znamením, Že se dě
je něco o Čem nemají potuchy*"
Informační válka se nezastaví na ůěčem tak jednoduchém jako je východní 
/západní propaganda, ačkoliv všechny informace z konvenčních zdrojů jsou 
dodóvají, formou kontroly.
"Nic", pokračují, "není tím, čím se jeví být." e jejich způsob jak tohle 
dokázat je nahrát LP, které samo o sobě obsahuje tento pojem*
"Dreams Lesa Sweet"" je nahrávke úchvatné melodie postavené proti drané 
disharmonii, které temné zmatení otřásá oslňujícím světlem povznesenosti• 
a zjevné klamnosti. Do rázné míry, ačkoliv není nic takové, jak to napo
prvé vypadá*
"Lehká milostné píseň obklopuje něžná melodie & ostři břitvy jako:
"I4y yeye burn and claws rush to fill thea"-"Mé oči hoří a drápy spěchají 
aby je naplnily"* Sladce intonovaný solo vokál zpívá manifestační básne sepsané vrahem a kultovním vedoucím Charlesem Mensonem* Jemně rytmická 
píseň, která očividně smíchává něžnou milostnou lyriku b bizarním refré
nem "Svatý Klaus přichází do města.#" z něhož dokonce nakonec vyklubou 
poslední sleva zblázněného kultovního leadera Jima Joneee, mluvící k 900 
následovníkům, kteří hodlají spáchat sebevraždu za jeho podnětu.
Hymně podobné Latinské téma^vyjevuje Klause Ebbings jako případ nymfoma- 
nie. Zdánlivé obyčejné písem o dětských jeslích 8e převrací do vztahu k míetu kde nejen rostliny a děti vyrůstají, ale v místo, kde se umis tují 
rituály dospělých. V přenášení této zprávy se LP snaží užít těch stejných 
metod jako opozice. Re všechny informace jsou však skutečně tisknuty na 
desku $ebo na její obal/nepřesný pohled na Jiasma Joneeen např/* Tím, že 
zdůrazňují, že deatily lyriky jsou přístápné z adresy otištěné na obalu 
do jisté míry jsou také podvědoaým efektem, který může námět obsahovat* 
Tohle je válka bez principu* , ,, ,, , ,"Násilí", běží titulek ßallardovy přehlídky ukrutnosti "je klíč", jako 
ve většině živých vystoupení Psychic TY. TřebeŽe to, co je odemčené je 
často neurčité*
V popředí scény hledí fanoušek na střpy rozbité láhve ležící u Genesisi- 
bých nohou* Natahuje se, bere největší kus a pomalu ho studuje pod zápla
vou světla* Pak, stejně dychtibé, si dává ostrý konec střepu proti tváři, 
"otevře ústa" a*«cucá ostří, opatrně se vyhýbajíce jakémukoliv poranění. 
Stále cucajíc itífp střep, dívá ee chvíli na scénu, a pak ne publikum.
V pozadí, za účinkujícími, na plátnu ee sjefesmmvuje rákoska dopadajíc 
znovu e znovu na blízce nedefinovatelná určitě velice citlivá území lid
ského těla* V okamžiku, kdy se tělo chvěje a začíná se valit krev z ran, 
fanoušek olizující sklo se ohlédne zpátky do publika, jízlivé světlo v 
jeho oku se zaleskne, když vidí kolem sebe podezření* Při živém vystoupe
ní je papotřebí jistého risku, samozřejmě, ale tohle se dostává al pří
liš daleko*
Násilí, argumentují PSXCHIC XV je žila, která běží skrze společnost, 
častá neviditelná*jen přiznáním jistého půvabu a zkoumání® této věci*
Tomu můžeipe rozumět* Jakoby s odhalením metod kontroly mohl být výsledek 
tak jako tak utajen*
Podobně jako Nietche, PSÍCHIC TV zastávají názor ponoření se do hlubin 
zakázaného myšlení v naději, Že ee vynoří do posledního rozbřesku s hloub
kovým porozuměním a uvědoměním* Těm, komu jejich metody připadají jako 
škodlivé, odpovídají jako náš pitovaný příteli

13



I

"Někdo podotkl: "Mohu tvrdit, že mojí domněnkou je, že tato kniha je Škodlivá* Ale jen ho nehbte čekat a sněd jednoho dne si přizná, že ta stej
né kniha mu udělal© velikou službu tím, že vyjevila ukrytou nemoc jeho 
srdce a učinila ji viditelnou."
Jakkoliv však Nietfche hovcřil myšlenkou,PSTfiHIX TV to uvádějí v Čin - zdůrazňují, že žádné scény mučení, které předvádějí na videu nejsou sku
tečné, jsou vytvářeny skupinou a jsou její představivístí* A tak teprve 
mohou pochopit kořeny sado-masochistických zvyků. Je tu vždycky nebezpe- ‘ 
čí, že dostihnutím hloubek se Člověk může rozhodnout zůstat tem a uvíz
nout* "Dreams Less Sweet" samy obsahují svědectví o této metologii. Myš
lenka PSÍCHIC TV zkoumat je dost přesvědčivá tam, kde se znovu vynořují 
pochybnosti e blížícím se rozřešením*
Sleazy Christophers on, t© mladší polovina Xxxtx duetu, je daleko více při 
zemi, než Genesis* Se svými krátce stříhanými vlasy, nenápadným oblečením a bez nějakých znaků, se zacdá že je tím konvenčnějším křídlem skupi
ny* Je také jediným, kdo má svoji denní prácí, pracuje pro Hypnosis de- 
sing, společnost, která byla významná pro vytváření desingu velké Části 
desek vydávaných v 70* letech a v současné dobé se věnuje natáčením video
klipů pro takové osobnosti jako třeba Robert Plant* Tam, kde Genesis, oči
vidně produkt Ne-aírové a Ne-milující větve hnutí hippies 60-tých let, 
postrádá nedostatek anarchistického centra v měřítku ohromného berlínské
ho Cuckoova komplexu, Sleazy je daleko kritičtější."Ve skutečnosti nemám moc rád celou tu pózu hippies, které obklopuje mís
to jako je tohle, "komentuje" Mení v tom žádná Octa ke společnému majet
ku-všemu je dovoleno, aby se to rozpadlo v ruiny. Zatímco Genesis se sou- etřeóuje na cíle Psychic TV, Sleazy se daleko více zajímá o způsoby* 
"Myslím s i, že kdokoli, kdo předstírá, že má starost o blahobyt mladých 
této země, by měl být schopný rozeznat*, že i my hlásáme stejné věci, kte
ré se oni domnívají, že hlásají, "je jeho jediný komentář k závěrečným 
efektům".
"Avšak lidé v nás vždy jen vidí partu uchylóků, co si pohrávají s biči" Úchylní nebo ne, ačkoli si opravdu hrají s biči*
"Myslím, že by lidé mohli deleko víc rozšířit své myšlení, aby pochopili 
proč to děláme. V první řadě to video, co jste viděli se týkalo jen do
brovolníků - někdo skutečně přišel a žádal nás, abychom ho tak použili, 
využili jsme toho, abychom pozorovali tenhle fenomén."
Ačkoliv tohle jen promíchává skutečnost, Že ve způsobu jak Psychic TV 
žijí své životy je něco velice podivného-epeciálně ve spojitosti s někte
rými jejicfc videi obsahující scény fetišistického mučení, o nichž ae jen 
neradi zmiňují.
V jednom případě citovaném koncem říjne Chrisem Bohnern v jeho článku o 
Psychic TV$ perkusista Geff je zmožený # íqczx vynervovaný a vy drobený 
zbytek skupiny.
"Smyslem, proč jsem to dělal," Geff argumentuje, "bylo jak rozšíření mé
ho performačního umění? tak průzkum metod kontroly* Co jsem chtěl, bylo 
abych se dostal do pozice tvora, který je zcela pod kontrolou druhých - 
právě proto abych viděl jak budu reagovat - něco jako depriveční smyslo
vé cvičení."A co se etal&?
"Ztratil jsem povědomí - ne z bolesti, protože to nebylo v&bec škodlivé, 
ale z důvodu zkušeností, prožitku"«
A jaký to má smysl?
"Je to zkouška lidského xanam extrému - což je to, o co se Psychic TV za
jímá v mnoha sférách, hledání extrému lidské přirozenosti a vhazováni 
nás samotných do těchto vyhrocených situaci v naději, že skrze nějaký 
druh očisty vyjdeme jako lepši lidé"
LDůvoden, proč jsem neochotný, když jsmm citováni způsobem jako je ten
hle", "Sleazy vysvětluje,"je, že je to vždy Špatně vykládáno, je to 
předváděno jako šokující horrorový kousek, ačkoliv je to průzkum velice 
důležitých částí lidského chování."

14



"Všechny lidské činnosti byly vymyšleny jako užitečná /rentabilní/, 
aby přinášely užitek," pokračuje, "a cokoli o co usilujeme, al už v jakkoli malé míře,, ▼e&£<r' k utvoření progresivního společenství ve vzes
tupném slova smyslu, & bylo vypracováno individualitami, které byly prů
kopníky ženoucí sebe se ma k tomu, aby je společnost žijící v konvenčním 
měřítku povežovale za extrémní - at už v geologických nebo vědeckých 
kruzích* A my jsme měli pokušení pohnout se stejným směrem*"
"Společnosti vždy leží na srdci vlastní ochrana, tak bude zřejmě bránit 
každému, kdo se bude pokoušet ji změnit* Kdyby každého stav byl kontro
lovaným společenstvím, pak by se svět ocitl v úplné stagnaci - nikdo 
by nic nedělal."
"Je to tradice lidi, kterých si ceníme, že udělali stejnou věqo jakou 
se snežíme my - někdo jako Lou fieed, nnpř. V minulosti bylo plno lidí, kteří měli stejný druh problémů, jako my teč - o Čemž se nedá tvrdit, 
že bychom byli nějak důležití pro lidstvo nebo pro společnost, avšak to, 
cc děláme, je důležité pro nás*"
"Nevytváříme nějaké závěry o talentu, ale naše emoce a motivace jsou ty 
samé, jako třeba Galilleovy. Jde o stejný druh bádání, ačkoliv netvrdíme 
že jsme tak chytrými jako byl on."
Tam, kde Sleazy šiří atmosféru operačního sálu, Genesis je obklopen 
obzdušía něžného trápení, které jeho žena Paula doprováží mladistvou 
melancholií* Cítí, že jeho život byl určen k dobré práci, sie jeho ác 
úchylná tvář mu přinesla jen odsouzení. V jeho očích je pohled bolest
ného pronásledování* Ptám se Geneeise a Pauly na Dům Genových rodišů 
v Shrewsburry - nábožesnky založené městečko v hrabství Midland - kam 
přišli ne krátký pobyt, aby se osvobodili ze své zoufalé finanční situa
ce a z velmi chladného domu v Hackney. Tahle útěcha, at je to jakkoli, 
přichátí jen za velkou cenu*^
"Podívej se ns tohle," říká \en s nefalšovanou nechutí ukazujíc na 
štos svátých kreseb. "To je vliv mé sestry* Vše co dělá, dává dohromady 
s církví* Jek mohou být dvě děti ze stejného spermatu tak odlišné? ptá 
se zoufale.
Mluvíme o plánovaném koncertu v ITeatwicheké nemocnici pro duševně cho
ré - projekt byl zamítnut v poslední minutě pxo článku v místních pro
vinčních nevinách. "Haději bychom hráli duševně chorým než obecnému pu
bliku", říká Paula melodramaticky, "protože cítíme, Že by porozuměli 
tomu, co děláme daleko více, na intuitivní úrovni*"
"Bylo nám vždy říkáno, že máme vůbec podivné chápání reality, "přidává 
se Gen s ironickým* úsměvem, "že jsme zdeformováni, zas tenis a falešní 
nebo slušně řečeno - vyšinutí* A tak se domnívám, Že máme jisté pocho
pení k duševně chorým pacientům."
"Nikdo, kdo má skutečně všech pět pohromadě nevěří, že všichni ti lidé 
tam jsou skutečnými blázny, myslím, že by bětšine lidi souhlasila, že 
nejméně 50% lidí z nich rast nemusí být* A my jsme se domnívali, že by 
to pro nás byle dobrá cesta začít brát větší zřetel na duševní zdraví«" "Byl tam tenhle chlápek, co jsme ho potkali v Berlíně v blázinci a teč 
jsme souhlasili, aby e námi spolupracoval, abychom shromáždili nějaké 
informace o drogách a dalších způsobech tamní kontroly* Chceme, a by se 
to stalo klíčových bodem našich průzkumů."
Slova jako "zainteresovaný" nebo "pře"n$8ou jmmx hned spojovýny e PIV* 
"To je proto, že příliš mnoho akupin z toho dělá střed prodejnosti, my 
jsme si vždy zechévávali v minulosti to, že jsme dávali před. tímto před
nost nechat si to jako osobní věc* Já jsem byl zúčastněn v prvním osíd
lováni v britském Drury Lana a Paula strávila Šest týdnů při přestavbě 
Grenedy po revoluci**
"Jsem zapojena do vládních projektů v H&ckey" spouštj Paula, "ale tohle je skutečněipoprvé, co se o těchto věcech veřejně zmiňuji? protože nám 
to nepřipedfá nijak skvělé* Jame jen překvapeni nevědomými lidmi, co 
nás nazývají pravičáekými sadisty*"
"To všechno vyplývá z postoje, kterým je prodchnut bulvésní tisk," po
kračuje Gen* "Když se domníváš, že jsi muzikant nebo umělec, musíš to 
tudíž dokázat* To je pro ně v pořádku, aby vydali poctivé vyCánU The 
News of The World o znásilněni a vraždě, ale když uvažuješ o těchto
věcech úplně jiným způsobem, jsi donucen, abys jim to dokázal*"

15



"0 dost dél je skutečnost^ že tyto věci jsou v daleko realističtějším 
světle, než jakékoliv noviny, vždy předpokládáme, že naše obecenstvo 
je inteligentní a ví toho nejméně stejně tolik jako «y. A tak nepotře
bujeme valit tento pedantsko katateleký přistup. Snažíme oe jit hlouběji a pracovat se základní strukturou a důsledky, tafc jak to děláme**. 
"Všichni ti lidé, co v tom pokračují, "Paule argumentuje sklonem našeho 
přítele ÄEriedrxfaa" musí mít neuvědomělý strach se sebe sama a tak se 
snaží a nutí nás, abychom se jevili jako zlí lidé, a tak se zxprostili 
své vlastní viny. Tak jako tisk bude reportovat že Genesis a mula byli 
viděni c Sex klubu Skinll, ale neřeknou. že jsme byli poskvrněni přirozený 
ným porodemprotože to nějak nejde s jejich pohledem na nás".
Jedním aspektem ftPV je to, že plno lidí shledává hroziým jejich důraz 
na rituál. Skladba "Nursery" na jednom LP na příklad, uvádí místo *}, kde. 
vzniké ritualizovaná ceremonie.
"Děti mají své rituály a taktéž i dospělí," říká Genesis, "a tak v našem 
domě máme místo, které nazýváme "jeslemi" a už žíváme je pro všechny ri
tuály." "Každodenní život je vůbec plný rituálů. To, co se snažíme dě
lat je znovu zasadit do lidí vědomí, že už déle nejsou dobrovolnými ů- 
Častníky, kteří mohou být mimo kontrolu jednoduše proto, že nevědí jak 
se chovat."
"Většina kmenů, které mají amyel pro rituál také nemají téměř žádné du
ševní nemoci a zdá ae, že existuje určitá souvisloát mezi rituálem a 
vyrovnanější osobností."
Zdůrazňují, že tohle je rituál jako subjektivní potřeba a že jsou zásad
ně proti užívání rituálu, zejména v křestanském nábožsnství, jako formě 
kontroly.
"Jsou to lidé jako J^m Jones," říká Gen, "o nichž je LP "White Nights". 
Byl to naléhavě kázající křestanský kněi, který založil S&nfřanciský 
Chrám Lidu. Jeho shromážděním byli sociálně ukřivaovaní černoši, pro které udělal hodně sociální poaoci. Když se pak stalikcela oddanými a zas
věcenými, rozpoutal celý ten mocný extatický syndrom, jako že je přinutil 
aby všechny své peníze dávali církvi a celou noc je nutily aby naslouchal 
jeho stále zmatenějšímu kázání. Byla to tak silná osobnost, Že byl ve 
styku s řadou politiků, včetně Jimmyho Carter«, protcŽ6 mohl zajistit 
blokovací hlasovací sílu ode všech svých oveček, Byl ve spojení se San 
Fřanciskou Bytovou Komisí a...všichni věděli, že se stával koruapovaněj- 
ěím a zkaženějším. Ale přivřeli nad ním oči, snad protože jediní lidé 
kterými byl podplácen byli chudí Černoši, na kterých nezáleželo• "
"Pak, $ak začínalo být zjevné, Že se stává úchylným, že ýacfcdokonce jeho 
podporující politikové si začali dělat starosti, odešelno Guayany se 
všemi svými svěřenci. Tohle mleto bylo považováno za raj, ale ve skutečnosti to byl je mizerný dežtový juc&les • "Dával svým stoupencům drogy a nu« 
til je do celodenní práce na polích a celé noci je krmil svými psycho
tickými tirádami. Tak se stalo, že jediným názorem na realitu pro ty li
di bylo to, co jim ON řekl. Umíral snad na všechny druhy nemoci a CIA 
po něm začala pátrat, tak začal připravovat hromadnou sebevraždu, obřad 
byl nazván "Bílé Noci* poplašný zvon zvonil « každý oe probouzel a pil 
tento domělý jedovatý nápoj, e£ když pak CIA mu byla na stopě, udělali 
"Bílé Noci" skutečností. Většina lidí skutečně vzala jed, alě někteří 
kdo začali tušit, že jde o skutečný čin, odmítli. Tak byli zastřeleni. 
Jones samotný byl nakonec zabit dvěma výstřely a nikdo neví, kdo po něy 
vystřelil. Nejzajímavějěí věcí však bylo, že po celou dobu byli tomu 
přítomni agenti CIA a existuje domněnka, že chtěli sledovat, do až jaké 
míry mohou být ovládáni lidé. Tady to měli a oni měli zadarmo přad očima 
experiment a protože to bylo umístěno do Guayany, dost daleko od jejich 
jurisdikce, nemuseli za to brát zodpovědnost•"
"Texty této písně jsou převzaty z pásky, kterou CIA natočili z Jonesovýcl 
nesouvislostí, zatímco 900 lidí páchalo sebevraždu v jeho jménu. Tak má 
píseň sama o sobě dost neškodný zvuk v porovnání se skutečnosti, ale má 
v sobě něco, cc bylo neuvěřitelně nebezpečné. Ale raději bychom dělali 
strukturu a zvuk v duchu našeho názoru, který k tomuto vytváří poučný 
postoj." "Pro nás je význam celého LP jasný* Začíná Církví a Hasnou 23 
a pokračuje přes tento destruktivní dogmata, která planou smrtí. Celé LP 

16



je v podstatě sarkastickým cynickým názorem na všechny druhy dogmat, 1 
st už v tak malém měřítku jako ^aneon nebo v široké škále katolické 1
cirkve." Pak máme svoji vplbu a tou je skupina - pohled na nás jako po- y 
zorovatelů zvenčí. Smečka vlků, a niž máme podobnost, by dala předKnost 
být sám a útočila by jedině v případě napadeni nebo z nutnosti« Kdyby vlk 
zůstal sám, byl by skutečně něžným stvořením. Ale proč důraz na skupinu? Genesis se bude vysmívat křesťanům ze to, Že nse chlubí že jsou ovce", 
ele nebudují si právě oni své stádo?
"Ne," Geneeeis ódpovídá,"protože kdybychom je poznali ne soeiálním základě a oni by se zdáli být ovcemi, bučí nás odradí jejich bližší kon
takt pokkd zůstanou takovými nebo jim budeme neustále připomínat 
že ee zajímáme jen o lidskou odlišnost a ne o podobnost."
A tsk provokativní hra PTV pokračuje e rozpory jsou daleko více očivid
né. Střídmě vzrušující, podnětní a provokativní a tak nepopiratelně 
nezodpovědní, ale pominout je by mohlo znamenat ztratit mnoho.
Ačkoliv si nemohu pomoci, že přijmout je tak úplně bezvýhradně jak někdy požadují, znamená vyjádřit tu slepotu, ktecou oni zdůrazňují}. aby 8© 
proto o ni bojovalo.
A snad tohle je cíl.
PSYCHIC TV 88 
"Tentokrát se nám Amerika líbila víc než kdy jindy", říká Gen(esis). 
"Během posledních let názory lidi tam hrozně polarizoval^., někteří chtě
jí být neuctiví, svatokrádežný, rouhačští, což shledáváme velice plod
ným. Všude, kde jsme ee e tím sétkali, jsme tohle podporovali a rozhodli ae být maximálně upřímníjv tom, že nepovažujeme nic za^posvátné, a 
s radostí vyvádíme darebnosti všem, co mají autoritu - at jsou to rodiče 
vláda, církev"(dále líčí, jek jednomu Jeses freakovi, členovi evangel, křeší, hnutí v Seattlu, který rozdával letáky této církve, podstrčili 
vlastní leták se svou výše uvedenou filosofií). Před jejich koncertem jeéj den jejich zavilý nepřítel rozdával letáky "Nechoáte tam, je v tom Sa- j 
tan". "Zajímavý, jak Amerika "baští" přestavu Satana", říká Gen. j
A plno lidí ee tam křižuje - i na ulici, a nefebodí na jejich koncerty, 
jek jsou vyděšení. V San Francisku se ettklli se známým Antonem Szandorem 
La Veyem, hlavou Satanovy Církve.
"Slyšel jsem o něm hrozný zvěsti, ale ukázalo se, že je to inteligentní 
zábavněj a sarkasticej a dobře informovanej člověk", říká Gen.
La Vey udělal Genesise čestným členem této církve.

0 jejich koncertu v londýnské Astórii píše John Wildes 
.."mění km rockovou šarádu v halucinační, smyslovou fřaáku. V tom, jak 
synteaieují zmatek, jak mění scénickou invazi na konceptualismus & 
dödaiemus Marcela Duchaapa, je plno génia.. Jejich rockové divadlo 
vážných nesmyslů mě skutečně baví a vzrušuje..."
PSYCHIC TV : N.Y. Scum Haters LP 85
Bylo by fakt dobře, kdyby nechali svou muziku valit se, naštěstí na této 
desce nesjou jie^olik přesvědčeni o svém významu jako bývali. 1. strana 
je téměř rock n roli, 2. strana je experimentálnější, poet-industriál- 
nější. Natočeno live v Danceterii, listopad 83 (limitovaný náklad)
PSYCHIC TV • " Godatar (12 ů) 86
Psych-pop exploze 60.let, deska pwrafeKi nepodobná tomu, co jin&k kapela 
dělá - zde perfektně zachytila "kosmickou" firogovou atmosféru 60. let 
nicméně v perspektivě let 80. 0 sebevraždě Brians Jonese (H.Stores) 
vyvrací oficiální verzi.

17



Z DOPiSU NA TÉMA HARDCORE A HUDBA V ČESKU

Šílenost denního života bude vždycky produkovat šíle
nou kulturu.

■ . . .Hardcore se pomalu st/vé "populární" v médiích - 
zase něco, z čeho koukají prachy, tak teá všichni co 
hrajou na“las a drsně budou H/C. V podstatě všechno 

, postpunkový, co se vyvinul©.^měrem k rychlosti a tvr
dosti _ hudebně. Jak já to/vWn, je to fakt moc 
komplexní, ,'e třeba tak žít á potom teprv ti to /i ty 
texty/ něco říká - protož/ JÁ to od někoho, kdo tak 
taky žije. Ani my nežijem/týk, abysme mohli H/C podá
vat jako náš životní poStAjZ Jé/my js^e to přivítali 
jak© další extrém po punku/ len odezníval, divoký 
koncerty se začaij tenč/Jpotom chodíš řadu let na 
ten vyšší underground a/nájednou objevíš /my vlastně 
s křížkem po funuse/ syWu, které je divoké a rychlé. 
Upínej opak zasněných A Namyšlených tváří popíjejí
cích bílý víno na kon/eytech Cave nebo Lunch, CCS.

1 Jestli už. ''/C scéna / zachytitelné pro někoho zvenčí 
jako my - trvá i, 4 /o/y, tak jsme to chytli na po
slední chvíli, abys/e/poznali eště lidi a kapely, 
kwerý^isouu hardcyru/ kvil i osobnímu pocitu a ne 
k1 ge to letdp začne. A t ím třeba
pot\ž\i pr^ 11 d x -ýt v méďŤřeh——č^sopi šech se
budo\ Objevovat Verv přeběh! í cV~rre^g - no^ riaskcčivší 
pozéř\,\ texty bu/ou líbivější - určený yprZ široké 
m.odní pj^likum. Ä h takovej podobě to pr/sákne k vám. 
Jak tcVVe dopédíout? Cn mi celej n// r/řipOdé svou 
moc velV\pi\ socfélhí, politickou, mon/l/ angažovanos
tí dost Ač!\o/sklouznuteinej do a? kŕčovitosti 
neoc co. \ těhl/ témat je to ostří/o/e fakt ostrý. 
Dokud píšeš\ty/texty tav nějak upř/mZě, jak ti zobák 
narost, jak *Vvot kolem tebe těží/ /ení to snad tak 
riskantní. Ale jakse pustíš na týn/jčkej led teoreti- 
zovéní na téma politika, morélk/yjsi v prděli na 
to tata. Takže je ta scéna c it/i'^ sama o sobě už

, dost - bez tlaku komerčního m/díelního světa zvenčí, 
liž takhle se to hemží li dma /eyskol - studentama. 
ric proti nim, ale čím je č/o^ek z vyšší společenský 
vrstvy, tím.je teoretickyz/kodsky vzdělanější a ta 
tendence k intelektualismn 5^ vyšší. A skryté nevra- 

, živost školsky vzdělaných /nevzdělaných je věčné
a kdy* byznys Jcdá tu j/jl/u, jde celej H/C do^ríele^ 
Ale zase přijde něco novýno, je to kolotoč_>^-ž^*GÍNÍ1Í? ’̂ 
DEMHjIIC ŽiVCTa BUDJ VŽďY/kY PKCjU^UVAT><řť^^

» tak jsem se dostZl/oklikou ><^>«<^0 skepti- 
ckvho por.ledu na scý/n/Českoux'^eJJ-^u se zbavit dojmu, 
že tím, že už se o/ ďévnýcj^a^VSC let/ dbá na 
kval" tu hudby vautentičnost - spjatost 
s rěTTnýr odrazní živoju/v hudebním orojevu hudebníka, 
zažil se te^4Joza4§*^kmuz ikélní kvality a opratě 
kude oníhp^ťyvoje. Zapli lidi/děti z vyšších sociálních 
k ru^^r'T/d^?//^^ rodina nemlče poslat děti do hude
ní.šJerfly n^o/au děti 2 těch kruhů nevydrží, proto- 
c^-^sto vvťr^oní z reality života. Takže z Pp? se 
muzS^ouSw<ce/vaji lidi s víceméně kladným vztahem k 
škoiskb^Je/'ii hudeuního chénání. A jsem si jistej, 
že to nerŤí/ta optimální Živné půda pro subkulturu tak 
jak jí chápu jé, Jistě je k tomu ten dčsnej tlak 
hudební byrokracie, všemocný už na těch nejnižších 

stupních podoby yyieWkch aktivit. A t ím chybí ňáká 
ta nejnižsí báz^/neJprimi tivnějáí a možná nejbanál- 
nější "íuz^e i/£tys ta'dpéá. Vem hard rock atd. - tím 
myslím ten p^s/arej .1'.fyzika těch největších pitomců 
dělnických! Jeý. punk, I vén fí/C . všechno jsou to věci, 
který sice/ Česku taky Vjs0u, ale jen jako naskočení 
ns vlak. "rafe se to, rychle to vstřebat. A hrát to 
taic dlouhiáVne? zaSe ppijde něco, na co se dá nasko
čit. Tím/ryřchci říct, £e]se te hudba např. punk p0 
tor. '•nay.krfčení" nerozvíjí!. Rozvíjí se, třeba i velice 
pěkně f bvúrčím způsobem a i svérázně českým atd.
Ale niArdft nepr0jde tenWýVoj 0d začátku, od spodu.
K zdVavymu hudebnímu fenoménu ten sPoaek patří. Ale 
to véednr.o hudební teorétikově/sociologově__yJl— Když / 
pak/n^jakej člověk prahne jfy hudfcjSF^-etr^o^J^stech, 
kt jr-y leží právě tam dolj|, »^Č^To n^JJW^dáT) Pv/rt ’jen 
pňfehdráni a přebí ráiji<-^8tějA-^Tověk rád ,/Žé nakone* 
ex^tujou česk^-ptínkiyirý^lIspáF^- a to zpožděni /je mu 
/e/m3^-A4r«'-'po £áj>^íetech cloVěk pozná, že io /není ono 

o\ ^elo asi^Jh-Tito. Taky oa fyoje pode z íravest - 
jOjisJtfrě-^oreticky_ podlôžefká V že jsou to J/š/ichni pc- 
zéři. Ale abysme si rozumělV pozérství nefidím jak' 
určitej hudební styl nebo oM.afyt - kamerč|W nebo tak. 
Často to tak bejvá zaměňováni, vozérství /je u mně pře- 
tvářka. S muzikou pozéra to nemá nic spoYecnýho. T'ozé* 
by byl třeba Byrne, kdyby hráFsanScn n^fcoí kdyby Zap-3 
hrál punk. Každej má hrát to, co mu nese na jazyk jel»<3 
komnlexní osoba. Je nutný přihlídnout k/ v/voji oso
bnosti, ale když už se někdo poto-^ točv ^eko kolovrá
tek a vymlouvá f^ia neustálý vývej, ji lo prúser.
Tak třeba je poaér ftejla: nemusím věděk h jakej roli 
požárem je - jeátli bi^ec, kterej ze depe dělá andro- 
še nebo blbec, kieit^J zfeysebe dělá oOÍcřiál8. Nemůžu 
akceptovat nechat\ sfy Xj(fo\it s Karlem ßottera a potom 
se nechat na pár kouVro^cK\/skoro/ jKqncertech pre
zentovat jako českej Č^dr^í-NA tak ifřaia i oblíbenej 
Kocáb. Mám dojem, ke jTSem^riakvrn textu slyšel něco 
"když nemáš nadání’’XheDV^takja^clD ./roist avi t se proti 
diskriminaci D^ullre-'uarvyjLietf^e v "Rási/stech", ale sám 
diskriminpjJ3”fpojme>--\naôání" . Je Js ife snadný to na- 
vlícj>-rrali dij^^Wrárý sXvYesku živy hudbou a "nemaj 
n«ďfní"aíKuž pouhý dVyklení ďo konce ti ukáže 
px^jiárr'-hudbu by měli de^atSlidi a nadáním - hudbu 
■Syneměli dělat lidi bez nadéní y V j sme u diskrimina
ce těch dole. Stavět se prori résismu ve státě, kde • 
ho musíš špendlíčkem vyškrabovatJje snadnější, než tc 
postavit proti debilitě všech X/n;ch komisí} který 
právě "nadáním" nebo "nenadáním" rozhodnou o tom, kdo 
smí hrát, malovat... Bejt antirasistou ve státě, kde 
je antirasismus jedna z vývěsek o^iciality a doporu-- 
čovatelem "nadání" ve státě, kde se z nedostatku "na
dání" muzikanti zavírají k<iyž ne do kriminálu tak 
aspoň do sklepú, je pozérství. To už Qe možná menší 
pozér Gott, ktěrej šaškem byl, je a zůstane a šeškár- 
nu předkládá lidem^.. - - , ^  ----------- « ,■qyi IL LiWr-TWWIB,,- . 3« r~ ~ V- v *V--; ""■![fl. Ct iJ



TAK HALI Kä^aaKUJüü á a 2» Lu u uxivijji ha j ií^<j vlaK! 
HAkLCUiiK iiOCiví i'di^un, Uo a-liViajTí1 — nul-'!

Comic Trash



KONCERI K desce
FRQty ENSlAVíK..Eí\'? TC CELiíľRATlCK mi Jolana koupila ešt- teplou.
A tak. jsem dostal moje první K.D.. Myslel jsem, že mi praskne hlava.
Ale ani ve snu mě nenapadlo, že je tak Drzo uvidím.

v podstatě stačí těch dvakrát stosedumdesát na lístky. Plus 
taková Či onaká partaj, která má potrebu se profilovat. Plus naho la, 
k lyž turn i koliduje s každoročním jarním vídeňským EIG-BEATem.
A nakonec jeden potměšilec, kterej napalmovou čtyřku podstrčí pořada
teli.

len pctirisšilec je bubeník vídenských PUNGENT STENCH. Core situa
tion of Vienna lze naprosto přímočaře odvodit nahlídnutím do slovníku. 
Jediným pořadatelem H/C koncertu je cn a aktivita Ägidi/Spalo.
Pungent Stench máji za sebou jen pár krátkých turná po severu - Polsko, 
Švádsko,Norsko - ale žádný po Rakousku. Je tela jasný, že využili pří
ležitosti a na plakátě stálo NAPALM DEATH + PUNGENT STENCH.

Pře i sálem skupinky ze všecn možných ’škatulek. Kolem pár ukázko
vých motorek rockeři, o pět metrů dál punks. Směs opravdu v5/různá 
jasně dokazuje, že žabomyší spory trash contra H/C kontra metal kontra 
punk nemaj' moc Životnosti mime stránky fanzinů. Trička s heavy metalem 
přes Ketallicu, S.O.D., Broken Eenes až k Heresy. / To poslední mě 
zaskočilo- v hloubi ješitný duše jsem doufal, zs to moje bude ve Vídni 
jediný. Podnikavci tMa nevvmřoli/ A samozřejmě Napalm Jeath.

1 U výčepu se na zádech černýhó trička iečátám1 lata a ťrasu1celýho 
turn4 a jeho motto - Aggression nebo Brutality Tour d9, tak nějak.
Pivo je i přes odpornej měkké j plastikovej kelímek a teplotu na hranici 
únosnosti dobrý. Překvapení další je návštěvnost. Když řeknu dv*stě, 
tak opravdus vratným a uklízečkou. Z toho nás asi padesát stojí 
těsně pod pódiem, zhruba tolik pc zbytku parketu a zbytek až v prostoru 
k sezení.

Kovový zátarasy ukrajujou z parketu jen metr a tak je ui přel za
čátkem jasný, že na tanečky bude místa dost. Překvapivě krátký čekání 
zveselí občas fakt věrný hrochovsky - napalmovský chrochtáni skalních 
fanoušků.

P.S. začínají už pred devátou. Speed-noise-core jako jejich 
následníci, zpěv jako vejce vejc.i , jen o dvě špetky víc metálu.
Speed part/break, mosh part/break, znovu speed. A volume na hranici.
Na poslech pohoda. Ale co se mojí pohybový angažovanosti týče moc 
rytmických změn. Což mí přihrává do noty a šetřim síly. Ostatní šílenci 
jsou jinýho názoru a tak je už od začátku veselo. Ab” oči nepra šly 
zkrát-.a sledujeme zajímavou dvojku, kterou křtíme na skřety. Skřet čísir 
jedna je skinhead a pohybuje se divokým prostorem pod jevištěm 
v přikrčeným kličkujícím běhu. Číslo dvě je mánička a zvolil přikrčený 
kradmý ploužení. Střídavě prcníkaji bez preblámů na jevišt“ - p*kná 
zahajující prezentace absurdnosti zátarasů na H/C koncertech.
Lze i-li t nejeli telne ř ”oku d člověk nemá dejem, že .ir-me všichni j^^na

20





parta/pakáž, Kde n*kdo kraje na nástroje, mil b” jít domu. Nebo tc 
napraví t.
Po delší půlhodince support končí a daíší pivo kr ti čekání na N.D. . 
Znovu pískání a chrochtání a začíná se.
'iříminutcvý klišé Kouřový clony musíme vytrpět - na letošním tíig-oeatu 
jsou pobuřovaný dokonce i folkový kapely. Je to za níma a scéna se 
jasní. Lee nemá kostkovanou košili jisti ke smutku několika Kostko
vaných kluků pod pódiem. Mike, bubeník, má vlasy postátni delší r.ež na 
posle'ní desce a mluví náramně vysokým hláskem, což je určitě osobní 
gag, kontrast k Leeho zpěvu. Billy s cover fotem kreje, Shane jc-n 
částečně - shodil p--r kilo ale s tím černým FINAL CONFLICT tričkem 
se zřejmě rozloučit nechce.

Krátký pozdravení a začíná se. V/čet jednotlivých skladeb podat 
nemůžu. Lee sice kažlou skladbu ohlašuje ale nerozumím a poslechem 
je nepoznám. Jen jedno vím jistě a nějak mě to příjemně překvapilo - 
- nezačínali skladbou Evolved As One. Jestli je mcžr.ý vůbec nějakou 
jejich věc označit jako na první poslech lítivcu,je to L.A.C.
Cpali to do nás v jejich klasických dvouminutovkách. Tarantule to asi 
vzala na jeden zátah - většina tancuje fakt šíleně.

Přestože jsem síly šetřil, jsou moje odpočinkový fáze podstatn* 
delší než chvilky aktivního pohybu. I Jolana vyklepává vši dosti iivcca 
Kdvž odpočíváme, je na co se dívat. Naši dvá skřeti máji největší 
akční rádius a jejich fyzička je úctyhodná. Nálada je přesně taková 
jako je muzika - všila a eště jednou síla.

Zhruba po půlhodině Lee přerušuje a prosí pořadatele aby oželeli 
vstupný a pustili těch asi deset punks, který sedí venku, dovnitř 
zadarmo. Skřet-manička pohotově překládá do němčiny. Jen formulace 
a podání je značně ostřejší. Tvrdý německý "H" a ostrý sykavky 
v "zasraných stopadesáti šilinkách" zní jinak než Lee s "fucking money" 
Všichni jsme za to gesto vděčný. Ze strany oslovených ignorace, která 
dává najednou všem pocítit přítomnost rušivýho elementu.

Zmíněná Evolved As One přichází až v iruhý půlce koncertu. Chytám 
asi druhej dech, protože mi na jednu skladbu v pohybu stačí je lna 
skladba odpočinku. Pódium si občas v hustotě lidí nezadá se situací 
na parketu. Tirn^ř na stálo kmitá po jevišti několik postav v kostko
vaných ^košilích. Skřeti samozřejmě nechybí. Skin už vje dlouhou dobu 
bez trička, ze zarostlýho jsou ončas vidět jen mrskající se ruce a nohy 
který leže na zádech vztahuje ke stropu. * *

Množí se samozřejmě protesty pořadatelů a tentokrát zase ignorace 
ze strany druhý. Shane rozdává posledních deset plechovek. Xo už se 
přidává. Už podruhy dávaji Napalm Death k dobru asi půlvteřinovou 
skladbu Dead, která mě fascinuje neskutečnou přesností s jakou bicí 
a obě kytary spustí tu krótkouvhradbu zvuku k jedinýmu 'slovu textu 
DEAD. Bez odpočítávání nebo odtukávání.

Lee působí překvapivě nejistě když máji přidávat jednu skladbu 
za druhou. Slibuje že zase přijedou, že už musívkončit. Když se ais 
při jelný z tananic, kterýma už pořadatelé vyplňujou každou pauzu 
dostává do křížku i Shane, je se snahou uklidňovat konec a hraje se 
skoro non-stop. Na Krátkou chvíli se pořadatelům podaří jeviště 
ollidnit ale situace se pro ně nestává lehčí na parketu.

Kovový zátarasy ztrácí po prvních vteřinách další skladby 
kompaktnost a funkci a po chvilce už jednotlivý části jen překáží 
v pohyou. Každý krátký pauzy se pořadatelé snažívmarně využít.
Tancuje se přes a po zátarasech. Pódium se zalidňuje, z parketu se-živi
na j' první pěsti a výkřiky Fuck securities. Zásahy ze strany ochránců 
/čí, čeho?/ taky přitvrdily, ale jejich odvahu účinn* brzdi kovov./ 
zátarasy, který v rukou dvou, tří tancujících zase začínají plnit 
svojí funkci výborně.

Situaci řeší fftkt za pět minut dvanáct jakási zřejm5 nadřízená 
osoba která strážce pořáiku obíhá a gestikuluje ve smvslu "vykašlete 
se na všechno". Securities se vytrácí a absence- protipólu čistí 
atmosféru. Vír šílených tanců pokračuje a maximální rozlet brzfí jen

22



mixpult vlevo na jevišti a ten kov na parketu.
*.!áme oba vysoký kožený boty což situaci .jist* zlehčuje ale i na 

ms padá štír. ignoranta, protože obutí ostatních 90/. jsou kecky 
a snanu nikoho nepcšlapatjsem vzdat už dávno.

Předposlední věc zase uead, poslední něco delšího a definitivní 
"Good night palsľ Jsme obá propocený 1o poslední nitky a já mám 
místo plic horký síto - pceit kterej znám tak doDře z -lob kly jsme 
ve škole běhali kilometr.
Používám tc slovo málo ale zmoh' jsem se jen na "Kurva, to byl nářez! 
Takže je to za náma. Zůstává radost 
a převržený zátarasy.
Při konfrontaci dvou světů musí jed
na strana volit komunikační formy 
strany druná.
čím rozdílnější světy, tím rozdíl
nější formy komunikace.
Jedna strana si vystačí s muzikou, 
prezence strany druhý vyžaduje řeč 
velice rozdílnou.
Vycházíme ven. Dště je vidět, je má
lo po jedenáctý. Z těch punks který 
se nedostali dovnitř i když čekali 
až do konce je mi smutno, 
ľ'ŕejem takovýhle koncerty vždycky 
všem. Síyslim na těch pór znááých 
v česku, který by určitě rádi ale 
nemůžou. A hned potom no tu spoustu 
Šachů tady ve Vídni, který můžou 
ale na žádných H/C acts je nevidíš.
Jolana připomíná hospodu která byla 
v plánu. Nechce se mi ani trochu.
Nohy se. mi třesou a pití bych asi 
vyblil.
A to je všechno.
Kockfall thrash grindcore.
NAPALLi DEATH, 27. 5. '39 
LGSS3EPALAST, -VIEN R&J

JSOU LIDI Z HARDCORU NUTNĚ PITOMCI?
/Článek je převzat ze Bpexu. Pokusil jsem se o co možná nejpřesnější 
vpřekiad a snažil se zachovat i celkové ladění článku, l přes zachra- 
ňuj"ící poslední větu je tendence pana tínnkmanna v celé stati jasná.
. Jeno postoj k pozérství jako vyžadovaného prvku a požadavku 'je 
k Dlítí a nejsmutnějšf je, že mám 'dojem, že si to ani' neuvědomuje.
Už dávno jsem základní' otázku, zda v oblasti' informace a vztahu k ní 
raději/Vstřebávat ty subjektivní nebo objektivní rozhodl ve prospěch 
toho prvního. Pro spřízněnce budiž tento článek opětovnou výstrahou, 
kterou je při tomto postoji nutno mít stále na zřeteli - informace 
od subjektivních informantü, leč těch pravých./
Toho dne se výročí zrozefaí Krista našeho Pána slavilo po osmnácti sté 
osmdesáté osmé.
loho dne ke mně promluvil jasný hlas. Ptal se:'musí být H/C muzikant 
vál, aby dělal dobrou muziku? Odpověá- přišla okamžitě - ne. Po několi
ka vteřinách už jsem prosil o odpuštění. Tak jasnou odpcvěá vyřknout 
do svaté noci! Správně tedy: ne, ale určitě to hodně pomůže.

jak jinak si vyložit tvrdý odpor dvou uznávaných H/C legend 
odpovědět spávně/nebo vůbec nějak/ na normální zvědavé otázky, odmí
tat veškerou ideologickou pomoc a zvolit cestu tupých scestných blá
bolá. Jak tomu bylo onu zamčenou noc v Brémách.

Oběti mého výslechu nesou hrdé označení DIRTY a ROTTEN před 
zdá se téměř věšteckým I&BECILES. D.R.I., Houston, Texas. Činnost 
od roku I9d2. Hrdí stvořitelé čtyř hudebních záležitostí nazvaných 
THE DIRTY KOTTEN LP, DEALING WITH IT, .CROSSOVER, 4 OF A KID.

Dnes mají ale náladu prachmizernou. Jsou-li příčinou mé příliš 
dlouhá kotlety/jňk podezírá jeden můj kolega/ nebo jsou důvody skryty 
mnohem hlouběji —v temných hlubinách duševní propasti IQ našich 
dvou delikventů - ví bůh/ale koho to za.iímá/.

23



otázka znání a reality ve spojení s mladou nadějnou partou, skupinou, 
..cmbem nebo jak je názvem. Důkazů podpírajících zvláštní postavení 
D.h..;. v oblasti trashe je několik:
i/ Byli předvojem paktu trashe s hard-corem, což lze odvodit chrono
logicky. Už na první desce, např. ve skladbě Violent Pacifikation 
uplatnili riffing a stop go proktiky tenkrát se rodícího trashe.
A pokud nechci rozvíjet starou diskusi o praotci punku /hur.sk/ král 
At i118/, dá se říci že byli průkopníci.
2/ D.R.l. použili, jako jedna z prvních kapel výraz crossover. Název 
desky z r. o7 je jen ten nejhmatatelnější důkaz.
3/ Jejich znaky.- moshová postavička BKANKER a ostatní motivy 
merchaniisingu se vžily obecně jako základní předloha celého crossoveru 
a signalisují dnes více příslušenství k celá scéně jako takové než 
pouze signum příznivce D.R.l. jakc kapely.
4/ D.n.I. se vyjadřují už v názvech jasně a přímo: No Religion,

.1 don't need society, Thing for yourself nebo I/.oney stinks jsou konk
rétní a jejich platnost je mezinárodní a časově nevázaná. Jako grafťity 
na zdech chudých čtvrtí všech světových měst - zhuštění vzteku 
a o íporu Jo několika slov.
5/ A v neposlední řadě samozř. jejich muzika, Dnes již .iistě žádný 
unikát, ale v době kdy s ní začali byla bez diskuse zvláštní až jedi
nečná.
Dostatek argumentů předpokládat, že ti dva by mohli vyprávět, vysvětlit, 
nastínit orientaci ve scéně. Ale skutečnost připomíná éru dávno zapo
menutého Radia Jerevan: ’"teoreticky jistě, prakticky ale...", po ale 
nenásleduje však nic, jak už jsem na začátku naznačil.

Ale budiž mi povolena tato slovní hříčka - zpět ke coru věci.
Sedí tu se mnou kytarista Spike Cassidy a zpěvák, poloindián Kurt 
Brecht /zřejmě víc polo než indián. Ach ti bílí osadníci - můj syn 
bude Kurt a prásk squaw jednu pěstí/. Sedíme u stolu a ve mně klíčí 
otázka smyslu tuhle pestrou směs otázek vůbec nahrávat - je a bude to 
absolutní nic !, je libo příklad?
"Spike, v jednom interview v Escape tvrdil, že je na Reaganovi
pár věcí, které nejsou úplně nejhorší, jak jsi to myslel?"
/ieá měl jasnou šanci chytit se stébla a odpovědět třeba: Reagan?
Je to přece sranda, když celej národ zvolí B-movie blbečka prezi
dentem. nebylo b to Dnlantní ale dalo by se to přijmout./
"....?" Ticho. Já na to:"fieks to, ne?" Spike:"No snad by se dalo..."
Já:"No co?" Spike:"....... ..." Dlouhá pomlka. "Už nevím."
Jsem oslaben chřipkou a jen díky stoickému klidu unaveného pivovar
ského koně kladu další otázku.
"Korio jste volili?" Jednohlasně:"Nevolíme"CO, vy nevolíte?!?
Proč ne?" "Vždyt je to všechno stejnej průser."
Bohužel je rozdíl mezi' špatným a nebezpečným stále ještě větší 
než mezi dobrým a špatným, cou mé osobně k urně nutí.
"No, já nevím..."
A to se zrodí v hlavě, která napsalo úchvatně jednoduchý text . 
skladby Reaganomics /který sestává z 3x Reaganomics killing me 
a lx Reaganomics killing you/. Zkušená redukce nebo blbost?
Tváří v tvář šokující realitě řešení této otázky odpadá, 
v rozhovoru se ještě dozvím, ževD.R.I. chtěli hrát původně metal, 
ale chyběla potřebná technika. Čímž se vyřešila alespoň otázka 
vlivu metalu. Měl b,ř se snad crossover brát jako diletantsky 
koncipovaný trash? Omyl, vážení odpůrci metalu/tedy 95% našich 
čtenářů - to se taky jednou musí přiznat/, tento případ je jen 
další pilíř táze "špatný lidi ale dobrá muzika".

V hudební oblasti zůstává 
crossover, jak už jsme mnoho- • 
krát tvrdili a prokázali, 
epochální. Naše čtyři IMBECILES 
nevyjímaje.
K žádné jiná muzice nevidíš 
letět tolik lidí vzduchem.
Jakoby zemskou přitažlivost 
měnila v molitanovou matraci. 
Zatracená síla a den na to je 
mi na umření,
Asi musí ty moje kotlety 
opravdu dolů!

Escape - něm. metal fanzine 
E-movies - podřad. filmy,

11. kategorie
crossover - jen velice- zhruba

hardcore+metal. Někt. kape
ly: Accused, Attitude Adjust
ment, Beyond Possession, 
Excel, iieioel, C.O.u, D.R.l.

i^J
24



W Perry Farrell, textař a lead zpěvák cicu piny Jane a Addiction nedo- 
Zdržuje pravidla; dělá ei své, často impulsivnô. Stejným zpôapbea píie 
j své poetická texty. A stejný® způsobem on a jeho kolegově v kapele( 
i David Navarro, g.; Erie Avery,bass; Stephen Perkina,dr.) vytváří svou i intensivní paycho-metalovou muziku. Stejný* způsobem se Perry vzpírá, 
j snad neustále, tonu. co je považováno sa přijatelná, et to stojí co to ] atojí."Jediné restrikce, která js*e určili kapele, je nenlt žádné rea- 
I trikceľ^oho ae držíme od samého začátku existence kapely*

Janes Addiction, jedna z kapel, vynořivších ae z LoaAngeleakého un- ] dergroundu, o níž se hodnf mluví, budí rozruch — divokými scénickými 
j shows a indie albem "Jane s Addiction" - od té doby, co se objevila na i scéně, před 3 lety. Rozruch se stal bouří, když se kapela loni objevi- I la v nabídkové válce velkých graaofirea.Podepsali jaae značce Warner 
Brothers. Chcete slyšet o té válce? Donutili js*e všechny ty firmy klečet náa,u kolenou..'

Jane's budou mít kontrolu nad maximální* ziskem. Smlouva s Warners , 
ponechává kapele téměř autonomní kontrolu nad produkcí a uměleckou podobou. "Titul alba pro Wannera, "Nothing's Shocking", je FarreÍlová 
hymna naií doby."Chtěl jaem sumarizovat, s čím je konfrontována nafia 
generace, totiž ten agresivní útlak a útok masa médií na člověka, co 

j nás uráží. Podívejte se na lidi v panelové diskusi v TV. Jak as snaží 
I jeden druhého trumfnout hrúzou. Nemůžou. Ted v TV ukazujou přímo ssed
lou krev".

Ale něco ei přece jen udrželo svou šokující hodnotu. Totiž, nahota. 
"Nothing s Shocking" zakázalo několik (7) velkých distribučních firem, 
majících námitky proti obalu alba, na němž je Farrellova socha dvou 
nahých siaaských dvojčat - děvčat a vlasy v ohni. "Děláme věci, které 
budou považovány za cenzurovatelné, ala děláme to valice promyšleně 
a pečlivě z doufáme, ke na to bude pohlíženo jako na něco, co je cenná. 
Je fakt podivný, že po tolika letech je nahota pořád "pochybná"*

Album je k mání u velkých prodejních firem jako jsou Towar Bac. a 
Music-Plus, ala s nálepkou, varující kupca před "profánními" texty. 
Některé graaoapolečnosti by považovaly Jane e Addiction za příliš horký brambor, ala Farrell tvrdí, ke Warders věděli, do čeho jdou."Byl 
jsem naprosto upřímný o tom, co hodlám dělat. Kadí kapelu tad Warners 
nemúkou odstavit, zlikvidovat, protoke do nás investovali tolik peněz. 
Prostě zariskovali".

Farrell nejenže se nepoddává, neustupuje, naopak, přilévá oleje do 
ohně e prvním videem kapely, obsahujícím, jako obal alba, nahotu. Ala 
Farrell vidí video jako umělecký výraz, ne Jako komerční záležitost. 
"Čekal jsem celý život na to, abych mohl dělat trochu umění. Pro uměl
ce to je životní šance. Myslíte, ke Ji chsi propást tím, že budu brát v potaz lidí - ne-umělca? Ani sa nic!"

To, ke toto video, dovedně zachycující frenetickou scénickou show 
kapaly, nikdy nebude k vidění v pořadech MTV ("Hudební TV"), Farrells 
moc nevzrušuje. "Nemyslím, ke by toto video mělo být k vidění právě v 
MTV. Bud budu muset vytvořit pro naše video nový trii, nebo ae bude 
pouštět v klubech, kam chodí mládek. Prostě nebudu sedět a dumat o tom, 
co by MTV tak mohla mít ráda. Nejsou (MTV) součástí mýho života"

Ta nahotina, to ja Farrelova přátelkynš K.G.x na videu je vidět,jak 
ji Farrell oblévá sádrou při vytváření aoohy, kterou pak vidíme (dub
lované) na obalu "Nothing a... .Většinou je však video svědectvím s- 
chopnosti kapely vybičovat publikum k šílenství. Na scéně Perry točí 
avým nahým torzem a dlouhými copy vlasů jako šílenec. Jeho texty, po
hřbené někde pod vřeštícími kytarami a distorzujícícm echem, jsou po
dávány se vší vyrovnaností víly, věštící smrt.

Dovolí, aby video bylo promítáno bez nahých acén?"Hrajte je celé, 
neho ci zaizte z očí. Ty věci jsou součástí celého výr&zu. Nemusí se 
vá;* t® líbit, p. rtrSíe to suit za hovno, ale to jsem u tohoto videa pred
vídaj" .

I když ví, že jeho činy limitují schopnost farnorů propagovat des
ku, nemá v úmyslu "polepšit ae"."Věřte mi, kolem videa bylo u Warnerů 
plno řečí. Ale já pořád říkal"Podepiaujete-li tuto kapelu, pak ji mu
síte hrát takovou, jaká ja. Ne-li, podapiita jinou (akuainu)..* Tak 
to ja - i a muzikou. Přicházím# o víc možnosti svou "prdpánností". kdy
bychom se jí zbavili, třeba by i v rádiu hráli věci, které tea hrát 
nechtějí" (Warnerů* se mezitím podařilo dostat některé "čistější" vě
ci z alba do rádia; stanice kfiOQ z Los Angeles hraje pravidelně dva 
výběry z alba).

"Hlavní pro mě je muzika", říká Farrell."Ostatní je jen omáčka.Tě- 
ei, který jsou "vyhnaný" reklamou, dlouho nevydží - brzy vyšumí, pro
tože uvnitř, vespod není žádná substance. Vždycky jsem budoval zákla
dy 'táto kapely na live shows. Nemůžete nás srazit na kolena, zlikvi-v 
dovát. Protože my musíme hrát liee. A to je jediný, a všechno zároveň, 
co jame udělali proto, aby sa tahle deska prodávala. A prodává se, 
fakt dobře na to, že jsme nabyli v rádiu či v MTV".

Za část popularity vgččí deska hudebním kritikům, ze Států i Britá
nie, kteří uvítali Jane a Addiction jako druhé zjavení, kritiky alba 
"Nothing ..." nazývaly kapelu vším, "od pravoplatných dědiců Led Zep" 
po "kvalifikovanější nal Opt Kirk k tomu, dostat a# na nová území.."

Jane's zkoumají nové hranice svým syrovým a nepolevujícím "čaa de—, 
formujícím rockem". Od Farrellovýeh kryptických a,podmanivých textů k psychedelií-oehucané instrumented kapaly, Jane's bloudi svobodně, 
téměř divoce, bludiště* rychlosti, vizuálna a soundu. Proudy "bílého 
šumu" (white noise) a thrashing metalových akordů ae rozplývají v ji
ných akustických portrétech. Farrcllův skřípavý tenor je místy vzdoro
vitým výkřikem vzteku na společnost, mlaty soucitným pozorovatelem 
uražených a ponížených. "Nehodlám vám vykládat co děláme, abychom ob
jevili nové sféry - znělo by to vyuaělkovmně, předstíraně. Ala va v- 
zduchu je rohodně„nová vůně. Když poslouchám desku a koukám na naš#._.vi da.® • ■ věci -aaooň oro mě - vypadají jinak*__ __ _ ____ ____ ámrm*** ***** 



říká, že je zvyklý na lidi, co ee “netrefí"."Kiitici se posedili a 
"sejmuli mě” e ukazovali prstem, co je na té desce špatně. Četl jsem 
to a pořádně jsem se zasmál. Protože všechno to,na co ukazovali (že 
je Spatné), jama se úmyslně snažil udělat tak, abych se dostal na oo- 
vou pádu. A oni to povážujou za kazy“.

“Jsem pevně přesvědčen, že kapela je opravdu dobrá a bude oblíbe
ná za své zásluhy. Možná to potrvá déle, ale nejde mi o krátkodobý 
úspěch. Zažil jsem tolik kapel, co za dva roky byly “odepsaný" - a to proto, že byly a jsou plný ničeho? My uspějeme, a{ jsme nebo nejsme 
vidět v MTV. Kapela má charakter, je vyhraněná“.Nikdo nemůže říct, že Jane a chybí“charakter“ čí aspoň "žíáva". 
"Jane's Addiction jsou experty přes krásu. Jsou největšími chvagtouny, 
chamtivci na peníze. Jejich maskotem je kohout. Umí udělat píseň ze 
všeho. Ví, že vás "zdrogujou". Kdyby na to nestačili, zalknou - ale , . 
jaea si jist, že na to stačí".

Vraťme se k tomu, jak se kapela dala dohromady. Farrell, dítě uli
ce z 1A, začínal napodobováním 3owiaho, Jaggera, Sinátry v privátním 
klubu v Newport Beach; hledal nového basistu pro svou kapelu Pai-Coa. 
Nebot členové této kapely postupně konvertovali k Hare Kriinovcům. 1 
“V jejich muzice jsou zárodky dnešních Janes

Tehdy Farrell sdílel 8-pokojový dům s Jane, "osobní přítelkyní, 
která zůstane osobní", a 12 dalšími lidmi. Basista Eric Avery byl 
přítelem Jane, a ta ho spojila e řarrellea."Eric začal hrát^a zasekl se n§ jedné drážce (akordu) na 45 minut. To byla první píseň, kterou 
Jene s kdy hráli spolu". • “

Tento pár, plus občas nějaký bubeník, hrival improvizované shows 
:>o a.čst§. “Já dod-ivel kytarový příval, Fric držel rytmus, a já k to
rnu recitoval poesii, zpíval poesii; běhen» j smi totiž časte vznikal» 
i n\á vlastní poesie. Vřechoo byle i.upřev u íoc a. *>4íc o x. toho byle fakt 
JeWrý" .

Něco takovým stále je. Ferrell p<ju$ívá minimalistické, a přeee 
smysluplné texty - novou formu rock n roÍlových haiku - k reflexi 
svého vidění světa. "Když Farrell nabízí své názory na vie-proatupující násilí masa médií (v psychodramatu "Ted. Just Admit It"/5,Teda.pro
stě se přiznej"/ či ne společenský řád (v aechy-proipikované "Idiots 
Bule" /Vláda idiotů/, neříká nám nic nového", píše kritik v čaa.Moiling 
Stone."Ale když nám říká, odkud pochází, když mluví o sobě, pak jsou Jane's Addiction nejlepší, nejpůaobivější. Např. "Had'A Dad"/Měl jsem 
tátu/ či "Standing In The Shower..Thinking"/Spojím pod sprchou*.a pře
mýšlím/ jsou tvrdé, cynické rocky plné riffů, xnepokojujíoí, textově 
rezavé a hudebně exceaivní".

"Když píšete texty, musíte jít rovnou k věci, protože konkurujete 
mufteice, a ta je v pohybu, musíte s ní držet krok. Ale zároveň se musí
te zpomalit, aby lidi věděli, co říkáte"*Ale texty jsou až ZA muzikou*"Věřím te£, že nástroj, který ae sna
ží imitovat hlas, je v pop music opravdu důležitý* Vemte např. ty pi
tomý kapaly, co píšou nic neříkající texty, a přece je lidi "berou”, 
protože ae jim líbí melodie, nástroje. NeJvyiší důležitost v písni ne
patří textům. Můžu napsat neuvěřitelně velký texty, ala když nazapada- „ 
jí do musiky, jestliže nezasáhnou nerv, pak je lepší ei je schovat do 
sbírky poesje".

Zda píseň "pasuje" k muzice či nikoliv, to závisí nm spoluhráčích, 
hlavně Navarrovi a Avery», kteří dělají instrumantaci. "Spolupracujeme 
různě - častokrát já přijdu s něčím, co jsem načrtl na kytařej a dám tc Davemu, a ten a tím udělá to, co může udělat opravdověji» kytarista. Já 
udělám obrys a pak přijdou ostatní chlapci a pracujou na tom. Někdy sa 
ta která věc úplně změní, někdy ne. Ale nikdy to není tak, že bych při
šel a řekl klukům"Tady je píseň*Takhle se bude hrát"."Farrells těší obzvlášť proces vzniku písně "Tad, Just Admit It"
"Psal jsem jí aniž bych myslel na muziku, zrovna jsem vzal acid a sledo
val video "Murdertfio Apparent Motive". To byly rozhovory a vrahy. Mu
sel jsem oživit ten tbabělej čin dramatizací. Pak jaam si jen sedl a 
"strčil" za to mslodii.Ale byla dobrá protože jaam měl šanci vidět co 
dělají slova, a pak udělat muziku aby doprovázela- slova, a na naopak, 
což je zpgsob, jak pracujou všemožný špatný kapely* Ty kapely začí
nají píyen u hudby, a na tu pek naplácají kdejaký slova".

Janas jsou hudebně a textově najlepší v "Jazva Says"/Jana říká/, 
emocionálně avokativníe portrétu narkomana, a v "Summertime Solls", 
rozlehlé baladě jejíž vyšponovaná, násilná vokální harmonia a prostá 
akustické mel^odie připomínají dětská rýmovačky. Ala strhující "Moun
tain Song" (k níž ja zmiňované video) nejlépe zachycuje Farrs Horu neúctu k pravidlům. "Ja to jako "využij příležitosti, udělej to te3, 
nedovol, at tě něeo zastaví"", říká o textovém poselství."Dívám sa na 
život takhle:*Dělám co chci. A něco z toho je ilegální" *.Farrell tvrdí, že "Nothing's.." je jen začátkem Janes, kapely, kter$ 
podepsala a Varners smlouvu na 7 desek. Odmítá prozradit konečné sny 
a cíle kapely, ani nechce diskutovat o svých hudebních vlivech. "Nech
ci o nich mluvit. Je k něčemu, když řeknu, že poslouchám Charlieho Parkers?/jazz/.Slyšíte ho snad někde v naší muzice?"

Ani mi zpočátku nechce říct, kolik mu je let, byt přiznává, Že lé
ta strávená na ulici přispěla k jeho dnešnímu úspěchu."Co mě vadí na mých 29-ti letech je to, že jsem totéž, co dělám teá, nedělal v 21-ti!
Ale tehdy jsem dělal blbosti, a zva muziku atd." (

Tvrdí, že až udšlá to, co se rozhodl udělot, "odejde od válu".
"3udu-li tu za 20 let, rozhodně nebudu pořád zpívat "Idiota Mule".
Plánuju si úplně odlišnej život, spíše něco, co má co dělat a umělec
kými výtvarným) aspektea věcí. Ale doposud jsem neudělal všechno, co 
chci v muzice udělat. AŽ to dokážu, půjdu od ní pryč". ,

Prozatím ho těší to, kde je - včetně toho, Že je střed/Wkontroverze.
"»Je očekává*, ?.e každému se to bude líbit. To ani není možný. Ale je 
to Aebrý. Jinak bych to nedělal"»
Nina. E Hermannová, BAM, Los Angeles, Dec.2, 1988



JASK 5 ADDICTION
liv* v Zmbaasy Theatre, Los Angeles
Je Silvestr ve městě deláí* ne# iivot, ve oěeté Zenových lupni« An
dělů • nájezdů aato/moto gangů. V dávit večer se Parry íarrall od- - 
ebází obllknout a tak klábosím s jeho kámošem, Pedraa. Říká, Že to- 
bude "noc" roku. Ve 22.30 Parry, s nohou v sádře, vniká a Jane 9 Ad- dietien na aeénu divadla, kde byl po*třelen Hobby Kennedy.

"Bude to velkolepý, 6íovédě..jeden 2 aejvétěích zálitků iivota. 
ío pro«té musíš baétlt, ponořit ae do toho. A'a to mysli, protože ti 
čeká - dallí rok - plno průaerů. Ted jel rozehřátej, vzrušenej. I- 
11j ei, pořádné.."

Ha člověka, který vypadá jako výsledek tragická vrátky aut, do nil ae aapletli Allee Cooper a Goofy, ae Perryou dostává značného 
pochlebováni. Tak by to aélo být. Aatdý, kdo si nůžo tak naduté vy
kračovat jen a jednou nohou, je malou galaxií v aé knížce. /. r.^víc 
on. Perry, sná hodnotu a sílu laciného, efektního ahowbyzayau, "up
raveného" k vlaatním potřebám. i»a aoánl je dneeka víe propriet ne i 
je zdrávo, e véicí.ni pracuji jako ejodnaní.

tdyi ae pak rosavití světla, nejsou na scéně Jene'*, ale ba;.d* 
jejich přátel, kvílící "Piga In Zen". Perry chce véddt jak ae tihle 
lidé dostali dolA, kolik lidí jim «lepé provolávalo slávu. Zábavná. 
Po minutě jaou vystřídáni skutečnými Janes Addiction, kytaristé ae 
řiti dolA uličkami aby ae pustili do pronikavéjáí oslavy ostřejšicv*' 
hran heavy rocku, coft je silné jií stránka kapely, ua ní i je tsk py
šná.

23,30 ne Silvestra a iédný bar v dohledu. To bůže být bolestné.
A tak zoufale vyhledávám nebezpečí a vnikám dc zákulisí a snažín se 
zjistit, aůlu-li vniknout na aoánu, když mě o to nirdo nepožádal, * 
aby aé nevyhodili. Je to surrealná situace být uprostřed losangol*:!- 
akých atraktivních koček a sexuálně agresivních kluků. Jenes á:;í di
voce a hlasité v souladu e atmosférou. Také lira jí několik píď..i z mimořádně úspěšného alba "Kothing'a shocking" - "Ocean Size", "Idi
ots Kule", velkolepou "Mountain Song" - které ae "lesknou" a uhání 
trochu jinam net jejich standardy. Pak Perry ohlašuje, žc holky v 
LA jaou nejkráanější na světě, ptá aa "Ada jaou mý krasavic«?", a 
10 z oflitrovaných úehylákA kolaa aé aa hrne zatančit si <3 uía jako 
dementní atetiaté z Macbeths. Uádáa - tohle so ač netýká.

Zpátky zaa sazi 1700 tlačícími se fandy - tedy jaeu. avěd*ea tchc 

jak Jana a ae na chvilku zvrhdvají v Yen Halen, pak se zase "vzníčí" 
el k úderu půlnoci, která zastihuje kytaristu Davide Navarra jar. se 
pokouší o komickou "Auld hang dyne", a Perry sprchuje fandy šampaň
ským a rolemi hajzpapíru, zatímco párty girls distribuují fábory 
a krekry. Adyt jsou Jana a Šampaňský»» jaou rychlým catrýa pop vzru
šenia, a kdyi ne, pak ja^u rolí hajzlpaplru. Opravdu Je to tsxhle 
prosté. To zvládám. Jana a umí zabalit vaši páteř do pozlátke.

"Chi bejt zpátky v LA kde je teplo", pobroukává Perry, pox aual.i . 
"Chci bejt ae svou tanou, kterou ailuju. Chci jí hladit, líbat, ob
jímat. A chci aa ponořit do Její kundy a maži její kozy kde je tep
lo* A udělat jí to tak, te *4 řezná - dneska to bylo vuoec nejistií 
'Poesie, řeknu,vám, mobstrozní rocková poesie. Uf, jaký rok Tir .

I vlastně je? Jane's Addiction jsou lstivou otázkou.I Chris Heberts, Melody Maker, Jar.. 14, 1989



-Tak se představte a trochu o kapele - kdy, kde atd..
Jason: Má jméno je Jason a jsem poslední z první sestavy.. Než přišli 
ostatní, třeba tady Phil, byli jsme vlastně cover-.kapela. Hráli jsme 
METALLICU, S.O.D., C.O.C, prostě převzatý záležitosti. Když se o nás 
v okolí mluvilo, začly problémy mezi členstvem. Přišly "změny. Ve sta
rým obsazení - nebyl s náma ještě Alley, kytaru hrál Jeff - jsme na
točili -.první demo. Krátce potom jsme jednali s METAL ELADE o "Metal 
Massacre tí"/metal split LP, pozn./. Těsně předtím odešel Jeff a při
šel Wiley. Měli zájem o song SACRED REICH. Měli jsme právě hotovou 
IGNOrcANCE, tak už jsme ve studiu natočili obojí. Poslali jsme obě 
do iMetal tslade a přáli jsme si, aby se jim Ignorance líbila víc.
Stalo se a vydali jí. Potom nabídli smlouvu a natočili jsme LP Igno- 
rance, Nedělali jsme vůbec žádný turné, zkoušeli jsme se vnutit všem 
možným agentům, ale nic. Proto jsme udělali tu 12" Surf - album bylo 
venku už rok, tak aby to ticho po pěšině nebvlo tak úplný. Nikdo nás 
necntěl vzít jako support, protože když už máš venku LP a jsi trochu 
známej, má každej strach, že je zastíníš, chtěli jsme naše dvě desky 
podpořit - ukázat se lidem live, aby dali eventuelně šanci i naší 
příští desce. No a v současnosti jsme tady , v Německu. Sehnali jsme

28



Konečně agenturu a ta tohle turné vyjednala. Až se vrátíme, čeká 
nás eštč něco v U.S.A..
- to znamená to jméno SACRED REICH ?
Jason: Jak už jsem říkal, začínali jsme jako cover-band, prostě jen

jméno..
Alley: Nemyslíme, že by na rajchu bylo nebo je něco svatýho - aby 

nedošlo k nedorozumění.
Jason: Jeden můj kámoš se k nám do města přistěhoval z Hollywoodu 
a mám dojem, že tam kdysi byl gang s názvem SR.^Psal všude po zdech 
SONC 13. Ptal jsem se ho co to znamená a on řek^ SACRED REICH. 
Moudřej jsem z toho nebyl, ale ten název nějak zůstal v paměti 
a taK jsme začli. Dneska se zajímáme o veřejně-politický dění, máme 
určitý vědomí - myslím sociální a politický. A to jméno by se dalo 
prezentovat jako varování co se může stát, když lidi přihlíží formo
vání moci - jako za Hitlera. Lidi si neKladou otázky - o co jde 
doopravdyr, co se stane až začne opravdu válxa a bude se umírat?. 
Jednoduše - necnceme aby se něco takovýho opakovalo.
- Mám za to, že za textem stojíte - je to tak?
Jason: Jo, jsou to věci tak jak je cítíme...
Wiley: Některý starý věci z DRAINING '/OUR LIFE-demo jako NO BELIE - 
VERS, DRAINING YOUR LIFE a SACRED REICH eště hrajem - byly to story 
songs. A za tou výpovědí jsme cpravdu stáli. Když Phil psal text 
No believers, stál za tím. Dneska už neni tak proti náboženství, 
ale proti těm televizním farářům - to byl tenkrát ten podnět to 
napsat. Byl to tvrdej atak křestanství, ale šlo vlastně o TV-fará- 
ře.
Jason: To byly úplně první věci, který jsme kdy napsali. Byli jsme 
mladý a pod vlivem skupin jako SLAYER a EXODUS. Prostě cesta mladý 
kapely, která chce hrát. Až jsme došli k bodu kdy poznáš, že můžeš 
dělat vážnější věci a lidi to i přesto zajímá.
- Co říkáte tomu, že jsou tady dneska jako ordneři skinheads?
Jason: Skinheads mám u prdele; problém je násilí, který jde s nima 
ruku v ruce. Obyčejně když se něco děje přestaneme hrát a něco 
řeknem. Neni to jejich scéna. A nezačneme hrát dokud nepřestanou. 
Násilí nepodporujem. Nevím jak je to tady, proč lidi,mlátí, ale tam 
u nás mlátí skinheads lidi kolem jen proto, že nemaj* holou hlavu 
jako oni. ke nepatří k nim. Podporujem kohokoliv a cokoliv pozitiv
ního ale pokud já vím, tahle záležitost moc pozitivní neni.
- Ale na tomhle turné problémy nemáte, nebo jo?
Jason: To ne ale dřív občas. Ale to bylo jen u nás ve městě. Spíš 
módní skins. Přestali jsme a řekli že jejich sračky nepodporujem 
a bucfee uklidní nebo je necháme vyrazit. Na to jsou tam ordneři -
- nemáme rádi když jsou agresivní ale když jde o likvidaci násilí 
je to O.K.. Lidi který přijdou na koncert s chtěji mít klid a poho
du a né mít celou dobu strach. Když jdu já na koncert, taky nechci 
žádnej stress.
- Jak se vaše texty opravdu odráží v"denním životě? Dost často.vidí
člověk silně politický osobnosti a když je potom pozná osobně, je 
reálné angažovanost tatam. ~ ...
Jason: Tomu co říkáme v každým případě věříme a doufáme,že to může
me předat dál ostatním. Doufáme, že máji názor jako my, protože 
jediná možnosť jak ty .věci řešit je ve většině. Čím víc lidí něco 
ví, tím víc lidí tenduje k tomu mít vlastní názor a podle toho ná
zoru “rozhodovat určitý věci. V jistým-smyslu osou ty lidi, který 
zasahujem budoucností. Jsou to lidi který něco měnit budou a nebo 
taky nebudou. Když slyší -věci kterým rozumí a k tomu s tím souhlasí 
vznikne forma názoru, která se odréří v jejich životě. Zjistíš, 
že si problémy uvědomuješ a zajímáš se o změnu...
vViley:... čteš noviny a zjistíš, že vláda USA podporuje dead squads 
v Hondurasu. To je přece téma textu, kterej lze zpívat vážně. Jsme 
upřímný, tak o 'tem zpíváme. Ale kázání dělat nechceme.
Jason: 0 tom jde v Ignorance. Zdá ®e ml, že se texty mění směrem 
k pozitivnímu. Něco jinýho, než‘Dead Squads. Tam jde o San Salvador
- přivážou tě ke kůlu, dají ti bouchačku na čelo, nechaji tě odsou^ 

29



hlásit určitou vládu a vedou řeči o demokracii. To je hovno demokra
cie a USA je plně podporujou jen proto, že to nejsou komunisti.
To je špína a vlastně i daleko, angažujem se na špatným místě... . -
- Vraštíme se k muzice. Viděl jsem tě v tričku Crumbsuckers, jakej 
je váš vztah k hardcore?
Jteon: S Crumsucxers se dobře známe. A ke crossoveru obecně - jde 
o texty* Zhruba stylu Corrosion, M.D.C., Dead Kennedys...
- nrajete často s takovýma kapeiama?.
Jason: Ne. Máme je jednoduše rádi.
Pete: V New Yorku a v Arizoně jsme měli pár koncertů s Crumbsuckers. 
Když hráli oni, motali jsme se tam my a naopak.
Jason: Hráli -jsme s U.K. Sub3, Broken Bones, Aggression a Dri.
Pete: ýíebo taky Megadeath.
Jason: Líbí se nám spíš metal. Metalliqa, slayer, r první řadě muži-' 
ka. Vlastně Metallica má dobrý texty, Slayer patří mezi moje oblíben
ce. o jejich textama si nevím co počít, ale není to důvod je nemít 
rád, ty texty jsou mi fuk. wic-xuito neříká a doufám, že.to děláme 
lip. Pro ně je to mystická .show, my jsme spíš vážnější, víc vědomí 
co se na světě děje. . •
- Jak se cítíte u labelu jako Road Runner, kde jsou kromě vás taky 
bands, z kterých některý nabízí textově dost rozdílnější cestu?
Pete: Můžu mluvit jen sám za sebe, ale myslím, že někdo... když dě- 
Laji něco úplně jinýho, třeba tu satanskou záležitost a nedělají to 
kvůli efektu nebo prodeji prostě to myslí vážně - kdo vlastně jsem, 
abych se k tomu vyjadřoval? Ale jsme názoru, že jsou to sračky když 
ti jde jen o slávu a prodej, všechno je zkomercialisovaný...
Jason: Nevím, ale vždycky si říkám kolik z těch lidí co zpíváj* o 
satanovi jdou domů a opravdu ho vzývají? Moc jich asi není, každo
pádně nikdo z těch lidí, co jsem potkal já. Tyhle images, to je pro
blém. Tyhle image-týpkové, to neni nic pro nás. Podívej se na nás, 
takhle jak jsme jdeme a hrajem. A myslíme to vážně. Nesnažíme se o 
žádný pozyx
- Otázka obligátní - co Německu říkáte?
Jason: Na vánoce jsme dorazili a 2. února zpátky...
Wiley: Je to fakt síla, to nikdo z nás nečekal. Nikdo z nás nevěděl, 
co máme čekat. Naše představy se dost různily. Dorazili jsme a... 
proboha, to pivo tady! Tady se všichni nalejvaj jak šílený. V USA 
se smí pít až y jednadvaceti, přídeš sem a tady pi.jou všichni; vyjdeš 
na jeviště, koukneš dolů, všichni máji pivo, hulákaj’, fakt síla! 
Německo je výborný, publikum je výborný, lidi pohodový. Neumíme ně
mecky, ale^když se na ulici zeptáme na cestu, jsou lidi příjemný a 
trpělivý. Žádná nenávist, že jsme Američani neoo kvůli názvu Sacred 
Reich. Když se nás v hotelu ptají: Jak se vaše skupina jmenuje? Vy
slovujem to radši Sacred Right, protože neumíme německy vysvětlit 
jak to všechno je. Ale lidi jsou fakt v pořádku.
Jason: Německo je... nevím jak tady, eště jsem nebyl venku., ale v 
Brémách a v Düsseldorfu. Po koncertě lidi vrávoráji, leží na zemi, 
úplně tuhý... neskutečný! U nás to nejde, za takový věci tě zavřou. 
Koncerty tady v Německu jsou ty nejsilnější koncerty který jsme kdy 
odehráli.
- Budete hrát jen v Německu?
Jason: Máme eště pár dates v Holandsku a Belgii. A naoídku na pořád
ný evropský turné, ale nevíme jak je to myšlený vážně. Spolu s Exo
dus, ale jak říkám, nevím...
- V Německu se právě diskutuje o legalizaci drog. Jak je to ve Stá
tech, člověk o tom pořád čte, ale...?
Pete:Minulou noc tady byla Alexandra od Roadrunner a měla sebou pár 
nových desek. Díval jsem se na zadní strany obalů. Viděl jsem nálep
ku Stop the madness /Jedno z hesel antidrogové kampaně v USA/. Napřed 
si říkám - dobrá věc, ale na druhou stranu si taky rád přihnu nebo 
jednu vykouřím. Blbý, protože v takových věcech nechci bejt"náptfl.*
Ale nakonec tam byl dodatek Stay off of hard drugs; kokain nebo ‘píchat
- fuck it, s tim nechci nic mít. Trochu trávy je o.k., ale když ’Stay 
off of hard drugs, tak to jsem pro. Totální podpora.

30



-- A jak to vypadá ve -Státech?
Jason: Crack a kokain jsou fakt velkej problém.
- ... - je to opravdu tak zlý?
Jason: Fakt jo. V několika sťátecr se to už i kriminalizuje. Platíš 
pěknou pokutu Když tě čapnou. U nás v Arizoně musí třeba lidi, který 
jsou venku na podmínku ä čapnou je nö'dealu počítat s pokutou 10.00U 
dolarů neoo dostanou 10 let na-stavbě. A když jsi venku na podmínku 
podruhy, mů^eš dostat doživotí. Pěkně tvrdé záležitost. Už za kouře
ní ooyčejnýho jointu můžeš dostat rok. Stává se to samozřejmě málo, 
ale paragraf na to je. Myslím, že krimmalizace neni k ničemu. Zá
vislost neni kriminální čin, jé to nemoc. Mělo by se . jim zjcusitypo- 
moct ze závislosti; ne je zavřít. Nejen, Že-nemáš šanci s tím přes
tat, ale za pět let se vrátíš jako pěkně tvrdej týpek. Já vim, :mlu- 
rim jak kniha, ale .je to tak.
- Přinese vám to něco hrát s kapelama jáo třeba Motörhead. Co vám to
dá? ~
Jason: Dlouho jsme si přáli hrát s Motörhead. Znám už je o hodně dýl 
než Metallica a už jsem je párkrát viděl. Teči s nima hrajem a můžem 
i pokecat. Víš, jim všechno klape. Jak to má klapat, myslím celá pro
dukce a tak. To je pro nás něco novýhoř vždycky můžeš něco pochytit. 
Všichni s'kým tady hra jém ' jsóu'dobrý lidi , cítíme se jako doma. Ve 
Státech je -to něco úplně jinýho,' jako support jsi úplná nula. :
- Poslední otázka: Jaká otázka vám jdejnejvíc na nervy?
Jason: Že se nás všicni ptaji'prôč ná'Surf Nicaragua hrajem tu věc 
od Black Sabbath.' Předhazujou nám,' ževjen kvůli tomu, že je to tren
dy. Taková 'blbost. °Máme je'rádi,' vždyt jsou dobry* ne?

5.O.D. •• Stormtroopers Of Death 
C.’O.u. - corrosion Of Conformity
M.D.C-. - More Dead Cops R*J

31



SCREAM
laxiourock r. roll, Po.éL, iá*y ůb

| Scream, známá hardcore Kapela t ftaahin£tonu,r. 1*., vydala nedávno tra
tí LT ".Jongii.g The 2 rum", a ted je na turné, kde hraje všci a něj.
Sa jeře Sereamu vyjde 4.LT, tentokrát na an. HAS. /Seutave: Pete 3ta- I nKÍ.voc. ), jeho bratr ľran* itahl(g.,voc.),3keeter Thompson (baa*, 
vec.), Robert Lee "Harley*' Davidson íg,voc), David Srohl( dr. , voc).
/nei vyšel tento rozhovor, byl, před odjezdem na F-aěeíÓní evropské 
turné, z kapely vyhozen "Harley", takte t«d woou jen čtyři/
Hhili Jo chcete říct albeo “Lianging The Irua"? Připadá ni velice poli
tickým. A sír over, a* vynořuje otáxkaí"poslouehá" vás vaáe publikum, ne
be ožil c^cdí 3ledcvf,t vaíi expresívni a ho* i přiložené fotografie uka- 
í.iivi čcvnetaCi obrovského melounu na r.ěmř wc :.šE.aiovíihe xiapa svčta - 
tedy "globusu") - n& scéně jote fakt působiví
David: Já jset v kapele teprv 6 měsíců, ale paaetuju, když jaea tak 
před dvěma roky chodil sledovat Screes. moc se ai líbili, byli ro*hod
ně cejlepšl kapelou ve »aehingtonu. Ted se xaěnili ve velkou sociálni 
včet Jsou lidi, cc poslouchají, co Scream říkají, ale taky plno lidí 
chodí se vydevádět, zaakákat ei se scény atd...3creaa jsou političtí 
i zábavní.
Pete: kdybych si myslel, le lid: moc nepoaloucheji, byl bych, a ostatní 
v kapsle taky, frustrovaný. C toa napsal Trent "talking 3y Myaalf". 
Cstatnč, ten poměr opravdových posluchačů a těch, co oe cnodí bavit, 
ja stejný jako poměr těch, co as nějakýa způsobem angaiujou v různých 
sférách politiky a komunity, a těch ostatních. Ledna je tea lepší, 
silnějií. Dobrým přiklade« toho je to, co ay říkáme svou hudbou a co lidi dělají, Jako např. Positive Porce (aktlwiaticki skupina aloiecjó 
z lidi z alternativní hudební scény) dělají. Tím, jak ja scéna větší, 
děje ae i víc nedobřejch věcí (rvačky, přerušený shows atd) , ale to 
patří k ti vetu. Zároveň je taky ala víc lidí, co se zajímají o věci a 
chtějí s ni as něco udělat. My chceme lidem okázat, £« i oni můžou 
něco udělat
Harley: Taky chodí na aaée shows lidi, co jsou proti toaru, oo říkáaa, 
co a tía nesouhlasí, sňatí as shows rozbit atd - hlavné skinheadi 
Freut: Je síliony kapel jako uaěa co mají podobný ideje, ale na nás je 
pořád něco, co lidi táhne k né«. Sějakej vztah - k nám, i r.aéenu po
selství
KHR: Co na váa lidi aůfe přitahovat?
Pste: Lidi ví, fie jame upřímný, nefalšovaný
Skeatar: Plno lidi protivé kriai identity - podívejte »« na ty "unifo
rmy" , co si kaidej syslí fe musí nosit. Ha na« ae lide« oai líbí tc 
5e katdej v kapela máme vlastní identitu, o přece jame léta spolu. Ke 
scéně jame, myslím, dobrý
řete: Yětěina lidí na nás chodí, ia Je "rox-rockujea«". Lozíce jváae jim 
nejen těla, ale i duěe a jejich ducha, a bude jim fajn. Sama naše mú
rika je velice různéj katcý album je odlišný, a tc platí i o ehowa - 
každé je jiná, takte lidi, co přijdou, nikdy neví, ca budeae dělat, 
co budeae hrát ....Harley: Jednou jsa* např. udělali a;ow plnou reggae.Všichni odešli 
(směje ae)
Jkeeter: Lidi neví. co očekávat - eol ja fajn
kF.ft: "ilanging.." ml připadá melodičtěji!, méně distoreoveué, ne tak 
firté album jako předchozí ("Still Screaming" a "This Side Up")
Fete: To Ja fakt, ostré hranr byly obroušeny
ItHh; "Banging..* oá víc pomalejších skladeb. Ale lidi přece mají radši 
rychlejší hardcore
Franz: Ale my se nfohcame stát fádnou "sěkkcu&sfcou" kapeloul 
KLRRj 0 čem js píseň "»alking By Myself*
Franz: C. tom, jak je člověku po ahow, speciálně na turné, olezete ze 
saény, jste jako zdrofovený, říkáte si "bylo to velký", sejdete do 
šatny dáte si cigáro či co, a vykouknete ven, a všichni jsou ut pryč 
- člověk by entěl zavolat "Hej, vra{te en zpátky :**. A pek váa zbýv» jí t 
sám mebo oelé kapfla) ulicí..
PLH: C čem Je piaen "hanging The Drva"?
Slceeter: 0 tom podatatnjc, o bušení dc 'jud. ľ; buben drlí jednotu věcí 
rroitz: bušení do Dubnu je jako každodenní pmce, základni vše - jíst au- ; 
BÍte taky každej den
'avid: Všechno je rytaický. Sex, drogy 
izrley: Sex Je jako bušení do bubnu£HH: *íx to, že kapela drří už víc nel 7 let dohromadyV
•Veeter: Z» áme ae dobře a déle ne?, lidi v jiných ke elich
-,«.rl«y: hemčli byum« c.. jit.** děi&t .
;etej kam jít Harley: «ejanaíti zpúaou vydělovat ei na živobytí
jkeeter; oamoxřejmč, taky se hádáme a říkáae si, le všecnno v kipel éje 
iai.ic, ale brxy na to zepouenem. í’lno kapel oe užírá v každodenních fru
stracích, co často e kapelou nemají oo d%l&t..,kky máme výhodu, Že se důk
ladně znř.ae, roauaíae ai, a když je nejhůř, tíieaě ai vzójexsě vynadáme, 
caždej zo sebe dostane, co mu letí na srdci a v žaludku - a zapomeneme 
ia to
iarley: A kdyi jame nékdy aebe vrcnoluě nasrai^ý, vždycky ae zase stene 
aěco piknýho. riet jame jeli do ivropy, r,a col jsae se hrozně těěili, a 
sřitoa jsaa ei šíleně lesli na nervy, ale p«i jame podepseli s RAS, což 

nf>eíta-i daních, a to nám nemohlo zase no naAtofít
32



UerleyI Fřišel 0« ZiA nés podívat Cary Hirne If art, ěéf tý značky 
líRRi Proč jata a« roaaěli #• zn.Eischord a podepsali KAS?
*?ete: Piachord změnili svý hodnoty, e tak je«« sa cntěli spojit a jinou 
f.-xačkou
Kerley: Piachord «« soustředil na vydav ní netvy matalu, a tak jame ai 
„řekli :K čartu a Eiachcrdeml A Gary (RAJ) n«a nabídl trochu peněz 
Pata: Uabídl nám větší šanci na propagaci, větší péči atd 
/ranz: A dal nám panísa napřad
Skaatan Diací.ord Jsou doat limitovaný v toe, co můžou dllat, nebo notné 
nejsou tak limitovaný,^ale třeba nexejí doat lidí na propagaci atd
A nezajímá ja vydat miň naE 1C.CCG kopií jed oho alba
Pata: Ěi«chord chce pomáhat mnoha lokálním kapelám. ty jame nnadla dino
sauři - existujeme uz tax dlouho, proti t ěm slad a ja kapalina, který hca 
vydávat Ei«chord. A tak jame sa on El«chordu trnli. Ala zaaa ja«e nedo- 
stali žádný Knots tví nabídek! Rozeslali jsae pásky plno firmám, aby ai 
náa vfiíali, ala nikdo aa dlouho neozýval, «2 psk RAS byli první. KAS náa 
fakt sají rádi m chtějí, abysme dělali Buziku a idělall i trochu paněs 
.iíRRi Ala RAS vyádév reggae! A vyš jata jejích první ne-reggae kapela! 
Skeatar: RAS věděli, ta ui dlouho hrejem«, Se jsme vydali dvě a chystáme 
třetí í tím bylo * Banging..*), věděli, ta máme dcet fandů 
Harlay: Cary věděl, ta přece jar. prodáváme určitý množství daask, a tak 
vlastně a náae nija--< moc neriskoval. 2al do nás peníze, ale ty aa ku ur
čitě vrátí
Skeeter: Máme připraveno plno nový muziky, takže to bude dobrej start 
nový ho Screaau
Pata: R/3 nás “vzali* taky proto, ěc v písních říkáme, a proto, ta všech 
lapaly sn. PAS jaou politický, mají poselství, a nesejde na tom, kolik 
lidí *bara"haetafariánství. Gary chce vniknout i do rockový acšny, a ay 
jene aei tím nezlepším aíataa, kde začít 
R&R: A jaké ja tady to vale poselství?
Pata: haní to íiijak apacifický soubor idejí, spíte pocit, dobrý vibrace. 
2 poslední desky, z "dangicig..“ jaea ut mluvili o *kalkiug 3 y Myself“. 
Ted něco třeba o "hasl Lika That* - tas je to, co ai myslíme o některájc) 
věcech. “Mina Shaft Burning“ ja o lidech, co asksjí v dolech. "People 
People* je komplikovaná věc - o uliti muziky jako foray protestu, atd. 
t£é největší» poaalatvía je dobrej pocit při shows, to, ta nabízíme 
Idea k času sa vztahovat
kivK: Mě to připadá jako personální «pij ne i politické poselství!
Pata: Aai to tak bude
Gkaater: Politika má co dělat a personálními očekéváními. Politika není 
tidycky jar.oa aazi národ ní: , většinou Je lokální! A ey zpíváme o věcech
z kterejma auhse ay, a lidi .:olea avt, co dělat! Síkáme, ta bv si lidi 
«£-li víc uvědomovat to, cc u« děje, chtějí-li o tím něco udělat. taždej 
by sa měl nejdřív zabsjvat věcma, který chce - a může změnit - tfcxo,
cc jsou au nejblíž. A pak musí vědět, co se děje
i et«: Uy sa jaanujaxs ocreaa, o no Beatles, kotley Jrue či, nedaj bočo, 
Government Issue* Jcream (výkřik) je enoce, pocit. A mlže to být výkři»; 
nclebti , i rczK&é® o radcnti 
i£ÍL\: v. je.íC excce, poe:ty jde.'
David: 0 samotí ui bylo reč. ink je tu adrenalin - rook'a'roll je adre
nalin, člověče! 'Vylezete ne scénu, a hned cítíte nával adreanlir.u.Je* tc1 
jexo droga 
ilhK: A co láska?
Pata: J.ás zajímá to krásný i to oěklivý r.a ní - Jako člověku je, když 
ja zamilovanej, jak mu je, když ztratí nejlepšího přítele - ja tolik 
rázných druhů lásky
JůRR: Jaké politické otázky vím nejvíc sajíssjl 
Pata, David: Apartheid
řranz, Karley: Cenzura L
Pata: Krnkleární válka
Karlay: Lidi, co "bydlají* na ulici. Amerika je tak bohatá žerné, a přece v 
se nedokáže postarat o všechny svý lidi. Třeba zdravotní péče jc tak j 
velké, jak naditeu méta peněženku
MRK: Co si ©libujete od KAJ? “
Pate: Budeme snad úspěšnějflí coby ouzixar.ti a budeme mít víc možností ' 
rozvíjet svou hudbu. A budeme snad mít trochu peněz - ztlím jame byli f. 
pořád minusový c
RRR: Vím, Petře, te holky c.-odí n* Scream hlavně kvůli tobě, tvému i®a- * 
ge - uvědomuješ oi tohle avý kouzlo? '
Pate: Ke..(překvapeně) ^ •
MRK: Součástí vašich shows je sexuální energie - nejen Pátého - at si to' 
uvědomujete, nebo na!
Barley: To ai fakt neuvědomujes«! ľ šaten nás nečekají stáda holek jaxo 
je tomu u metalových kapel
Skeatar: Možná ta eexuéoní přitažlivost má ted co dělat a naší větší ji-, 
atotou - ted jsme aebe-jistějěí aei kdy předtím
Pete: To, co říkáš, mě překvapuje, myslel jsem, £« holky víc aajímají •
Jiní lidé v kapala než já - já jsem tetíž vždycky tak trochu ěílenej, í
když vylezu no scénu *:
• éPete: haSe muzika se mění, zssahuje lidi r.s víc úrovních. A textů» je t*<‘ 
víc rozumět
KRR: A proč Jaou vaěa shows tak agresivní? ^ #

- Pata: I naše muzika je takové! Máma prostě rédl rýchlej rock'n'roll 
MRR: Jak jata aa vůbec aeili?
Pate: Skeatar a Frans chodili spolu do ěkoly. ?řae avou sestru jase pot
kal Skeetera a Harlaye
Skeatar: A já chodil do malý Školy s Kantem (býv.bubeníkem). 33



příliš dovolených, mólo vyvoieiyui. duchom * ,
scéna poslední dobou /2-3 roky/, oživla přímo neví
danou záplavou nových jmen a formací, jako např.: |
U nových tradic, S.R.K., Hlavou dolů, Franta Jetel, 
Hemížluč,N*iv'f^'^'^Cbchvat ? Helmutova stříkačka, Něco J 
co hýbe ušima, Výkřiky břich, Malinovského náměstí, 
Frontální porucha, Nové páska. Vzor 50, Kombajn,- Zad- 

I ní vchod. Těch kapel je nejmín třicet. Chvílema mi 
to možná připomíná i dobu před sedmi roky. Ale tehdej
ší rockoví provokatéři /Odvážní bobříci, Lambrechtův 

I Fsychometr aj./ se mi zdáli výraznější, ráznější 
I a především opravdovější. Aspoň tak jsem si je já 
I uchoval v paměti. U těch mlaaasů totálně postrádám 
špetku osobitosti. Apologeti čeho nebo koho jsou se , 
u těch kapel většinou ani nepostřehne. Jsem srozuměn 
s tím, že rock není žádný vysoký umění, ale i formy 
lidových zábav /k nimž se to blíží spíž/, mají určité 
parametry a zákonitosti. A tihleti bigbeati, to není 
ar.i ryba ani rak. Nemohu se spokojit se samotnou hudeb-, 
r.í erudicí ani s nepotlačitelnou chutí do hraní, 
jestliže neucítím cosi vzadu. Nemíním ale nic klasifi
kovat, ar.i hodnotit ve smyslu dobrý - špatný, takže 
to ber jako hrst subjektivních postřehli jednoho obskur
ního publicisty. Celkově se z toho ale nemůžu ubránit 
silný skepsi, z tý přehršle pofiderních decibel a va
dí mi rovněžtak nesouěasnost většiny produkovaného 
soundu, přemrštěná poplatnost vzorům, křečovitost, 
rozpiizlost. Nezbyde než to /jako celek/ smíst ze sto
lu. Ty děcka to prožívej, ale je to jen bouře ve skle
nici vody. Tím netvrdím, že jde sakům prdům o povrch
nost, ale moji představu bigbeatu tohle rozhodně ne
splňuje... Nicméně, fenomén jednou už existuje, takže 
aspoň rámcově;
Ještě tak nejraději si poslechnu S.R.K. - syrový 

a energický hard core s roznětkou i patřičným nábojem. 
Bez šance není ani punkové ZEKŽZLUC; uzenokolenovský, 
na gruntu postavený ZADNÍ VCHOD" a/čtyřka nadějí /NE- ťAKZJStSKX ŠLECHTA, HUL7CU~T)0Lfr7 NŽCO CO Hfe Do 11.37“ 
ň " V ťkR liLÍ hniOH.~A dál'/ vZ0i< EOje zastýdlej postpunko- ’ 
vej pub; E - Čurina, ale řokblia je zřejmě zajímavější 
výt varní k~než řvour. 8 druzí dva z tria pracují v Dunaji. í 
K7ÍT2N je výtvarnická kapela happeningového charakteru, i 
fblífcěna na vernisážích svých přátel, Nejprve trio. nyní kvál^tet. Minimálně —. U NOVÝCH TRADIC, FRONTÁLNÍ [ 
PORUCHA, NCV,Í F.ÍSKA apod. Tím se ani nezatěžuj, ti mů
žou" tľm co nrajou leda tak oblbovat nějaký mladý křepel
ky. FRANTA JETEL HELMUTOVA STŘÍKAČKA /•<•/ Děte do háje, • 
to jě~taky vo ničem. Jetel je známej ze sprayových ná
pisů, Helmuti celkem vtipně vymyšlenou koncepci prohud- • 
lařili textovou /i jinou/ nemohoucností. Helmut tady J ! 
stříká je jedinej slušnej flák, ale ten je fakt dobrej. ; 
Ratatata. Atd.ata.atd. Noc náročný nebo nechápu. 
Každopádně Children Cf God od SWANS si poslechnu rad&ji,

/červen 89, Luboš Vlach/ *





8 J) ľ öomo DXbř^jption Tneory
S.D.T. před nějakou dobou byla zktatka Suburban Death Trip, názvu kapely 
■ amerického e tá tu Iowa. J^nešní S.D.T. (Sonic Disruption Theory) žijí v 
San Trane i b ku od konce r. 87, kdy ae j in pod* f Qo uniknout c lowy. Dnešní 
sestava: Bob-voc.| Peter-g.j Jason-basaj Tim-dr.

j Znám kazety s hudbou, co jete natočili coby Suburban J-ath Trip, a všechno 
ai bylo jasný - mladá "přímá" hardcore kapela. Ale te3 Jsem slyšel to, oo

j děláte te3, s vokály Boba, a muziku, co jete hráli na Floriáě, a proetě si
I a tím nevím rady. Jak byste sami popsali svůj sound - co to je?
I Bob: Pět měsíců Života v dodávce a plno smradlavé jeb ponožek
I Takhle byste popsali svou muziku?
I Bob: Me, ale tohle hodně ovlivnilo to, co te3 děláme. Posloucháme věecUm
Imožnou hudbu a nějak se to muselo projevit, ne?
Považujete se za punk/hardcore?
Bob: Za hard edge.
Peter: Myslím, ze prostě děláme muziku, co máme rádi, a že se bude líbit i 
punkům, je v ní dost kousavosti a Slávy.
Bob: Řekl bych že jsme punk a hardcore v tom smyslu, Že v naší muzice je 
stejná úroveň energie a intenzity jako v punku a hardcore
Peter: Za pět let jsme vyrostli, dospěli, a konečně jame se naučili hrát a 
posloucháme kdeco, nejen hardcore a punk. Oba tyhle typy muziky mám moc rád, 
ale od svý kapely chci víc
Vždycky jsem slyšel, že ježdění po turných je cenná zkuěenost, že se člověk 
leccos naučí. Co jste se naučili vy?
Bob: Že lidi jsou lidi«
Jason: Dělali jame předskokany kapelám který byly naše teenagerský idoly, 
jako třebas skup. Circle Jerks v Houstonu - a oni to byli jenom lidi, nis 
víc, žádný bozil Sice vydělávají daleko víc než my..ale jinak jsou to lidi- 
a tak je to se včím*
Peter: A další věc, co jsme se naučili, je umět udělat si reklamu — když si 
ji neuděláte, stane se vám, že někam přijedete, a v sále ani noha. Vím, < ' 
není to asi "politicky korektní" mít reklamu a inzeráty, ale bez toho si 
vás nikdo nevšimne, .pak jste dobrej jen doma, ve svým městě, ale jinam se 
nedostanete..a tak se člověk naučí dělat se to, co chce, potřebuje, a nesta
rat se o to, co si scéna myslí - pokud tím nikomu neubližujete»
Jason: Třeba si někdo myslí, že jsme se "zaprodali" - ale to je blbost!
My se nechceme stát hvězdárna!, my jen něčím chceme bejt a jen něco dělat, 
a dělat to pořádněCo vás žene? Proč to děláte? Proč do toho strkáte peníze a čas?
Peter a Jason: Pocit kamarádství - třeba to že jsme v tom našem autě vydr
želi spolu žít 6 měsíců a nelízt si na nervy. Prostě:Zábava, radost,nadšení* 
Představte si, že jsem producent velký značky a řeknu vám:Kluci, jste fakt 
velký. Jste přesně to, co jsem hledal!" A slíbím vám smlouvu na desku/y/a 
plno peněz KDYŽ ve svý muzice zmeníte to, to, a to, když změníte tu a tam 
nějaký slovo textu, když si rádně upravíte vizáž?
Bob: Jako abysme měli dlouhý pěkně kadeřený vlasy (jako metalové kapely)? 
No, něco na ten způsob, abyste byli přijatelnější pro trh.
Peter: Abysme byli jako kdekdo? Nesmysl!
No, kdyby jen tu a tam nějaká maličká změna...
Peter, Bob: Nepřipadá v úvahu.
Jason: Já myslím, že bysme akceptovali radu "zvenku" pokud jde o muziku, 
něco, co by nám umělecky mohlo pomoct.
Bob: Kdepak, s najím soundem by nikdo - naštěstí - nic nedokázal udělat. t 
A al to radši nezkouší.
Maxímumrocknroll č. 68, Jan. 1989 ’ f



InICl JT&Oň'J L? "Heality Bath" (Homestead) »
ILI V:. SKULL lá' "Don't Get Any Cn loo" (Homestead)

Hardcore z Horace t e ad u odpovídá, reaguj* cm naie stížnosti nad (meta
foricky) "přikrášlena", "dcz.infikovania" a "deodorizovanýa" pop*tn,f 
proxaic-cýa protestem, fetiáisticky uctívá odpadky, výkaly, väe, cO 
vylučujeme, a bych o a definovali a o be samé. Podívajte ae na Mc JLrohon. 
Ara-ovaké "Notes from A Gut" a "Dying Skin", pratý potři a;.iné ex t rpí 
aenty (výkaly), a z od áre né, znetvorená rodinné fotografie tia vnit 
obalu. Hudba bez ventilace, bez cirkulace, aa«ý aediaent e sufokak«. 
(dusení). Ale (tato hudbo) je také o tom byt zpustošen, vy Č a rpá í’., vy
chládlý, šokován, ohroaen. Sa LF"R*ality Bath" je píseň "Life Of ; 
Party", doaácké dialogy jsou zastíněny kytarový«! tříakaai a č&áratň— 
ceai. "Dat* Of Birth" se náhla odráží se zeaě, startuje s nodaíru- 
zdůrozněnýai, níkde-veapod-běanícíai-perkuaeai, které by eohly být 
néjaká 12" akup. Kraftwerk, ktarý« ae krtary prostí vyhýbají v para
bolách feedbacku. Ale toto LP taká inklinuj# k lelkující, znehýbtr%ru£ 
rozladěné kytaře a naartikulovený«, poaalýa sesuvům půdy parkují, 
typický« pro Lor.ic íouth.

"Free At Last" a "Life la Cool" jsou perfektní sublimace hardcrrt^ 
první jako hymnuß dozvuků katastrofy, apokalypsy, druhá přichází ze 7 
vzdálenosti 2.000 světelných lat, jají kytary ee éíří obrovskými,

% sněný«i hloubkaai jako aonický doprovod velrybí "písně".
I Na live albu Live okuli kytarový akord, základní "eouč&stks” roo^u 
I ae ztrocí, aizí, bua je roztažen, rozplácnut pod vlivem působe.í Ko
losální tíhy, vystaven vytrvalé únavě, vyčerpání ("Loved Ones"), qC 
je stažený, a*r*knutý « amenieuý, zredukovaný speed thruahea ("3pisr*- 
"Jwingtime" je recyklovaná, oálo-rozlióená paychobilly hy&na. "tia 
man", cover verze Curtis kayfieldovy pianě,wjô acidové ohlúpený rer 
tel, vckálv jsou tak bezvýrazné, ale zároveň ostré jako řezáky jak.«» 
n* "»hite nabbit", zatímco kytary "odjíždí" oblouk*« pryč, jen protc 
eb^r ee saa po hodinách vrátily. Je to abdikace, vzdání se, vyčerp^n*^ 
oliainec*» védooí.

Považujte obě tyto d«9ky za Ixpresaway Cut uf lour Lkull (naráSV^ 
na titul jiného alba Live Lkull^^Lxpressway To Tour Jkull" - poz.;:
faul Cldfield, Melody Maker, Lept. 12, lýd7

AOLLISS ij-tra ....v ** '
L? "Life Ti®#" (Fundaaental)
Od vzteklých výkřiků, která c&laiuji otvírací akordy písně "iJurped Beyond Secogni tion", po napalm*» sežehnutá kvíleni ke konci píar.ě " r.ed Cut", je to, pořád. jeden osvobozující trip.Letiaco "zbytek* světa a# dusí v* vlastních srážkách, Hollinr' 
neoaylná oko pro věci, c nichž bysta jinak radii ani nechtěli alyéefc.Cd svého prvního nadechnutí k poslednímu, je "Life Ti®#" rockem túluínc odreagování v první osobě, od doslovného pochybování o sobí to aé« písně "What A« I Doing Here?"("Co tu vlastni dělá«?*), přesnemiC4 
srdcě konfesijní "There's Nothing Like finding 3o»eone When You're . 
nalj To Make You »ant To Feel All Alone" se avý® vražedný« refrénem "Can vou daal with it, can you?"( "Můžeé ae • tí® vypořádat, fakt aft- teil"). A tohle vftechno neříká nic o emocionální« e dynamické« vrcholu, epoeu "Cun In Mouth Blues"("Blues s pistolí v pusa", tj. na pohraji sebevraždy) - mistrovské« díla, ktaré řadí« vedle neacrtelué ně "Frankie Teardrop* od Cuicide » blískou jako-ostří-břitvy ostrou tenxí a záchvate® vyloženi pri*álního vzteku.Ve své« dneinía seskupení je Sollinjg Band prostě nejtvrdéí, naji^r. 
dovějií, najsevřauějáí, nejoatreji zaaěřaný, nic naodpouitějící rocK- 
sážital vůkol. A "Life Ti®a* ja prostě r,ejkohasivnějiím výraze® HenrL 
héllinsovy vise dodasa.Pouitějte si tuhl# desku když je vyhláier. letecký nálet - niieiwu jináau ji neaůžu přirovnat. Jste-li chápaví, budete vědět, co áollihc 
aá na aysli.
Grahaae Bent, bounds, Lept. 19, 1S3Ó Hodnocení: 5 bodá s 5 i



lii.lš AROoó 1 iiíiUCdlU

Toto je nové vydání jejich alba z r. Ó2 a «uzim ŕíct, dobré. 1 kdy* ne 
tak absolutné apokalyptická deska jako "Taen babes Fro* Monsanto", je 
Sto eaenciálaí soundtrack k velká Špinavé odpadková kultuře USA. Red Kroez 
í hra jí tenis před zrcadly (s raketarai beze strun a bez aítě). ničí ai o- 
či aledovinia TV do pozdní noci, aniž by v místnosti bylo jiná osvět
lení, a spí s rodinný* balením Coca Cply vedle matrace. io všechno je 
zde. Kytary se vysmívají a "podtrhují" velký drzý pop a vokály to vše
chno tmelí* , . _ D . .Sed Kross byli na cestô k božství, která kulminovala na Teen Sabes.. 
a "Neurotica", ole obrysy jejich budoucí velikoati jsou evidentní jíl 
zde.

CF CAdJACT AND KINOJ ■? (Purge)
Doposud nejúžasnější rockový sound jsen slyšel na albu "Filth" od 
Sean3 - byl to takový hudební ekvivalent pohybujícího se ledovce, klou- 

I 2*Jícího do údolí. Teprve dnes se našla kapela, která "narazila" ca j 
lilu "Filth" a upravila ji pro dnešek, a tou je Of Cabbage (kde hřejí 

I dva dnešní nwans, AI Kizya a Ted Parsons), a její první deska je *on-„
I straa, která chrlí zástovu-ardce-působící fláky riffů, která ai hodně I připomínají peklo tekov ch Club. referenční body jsou tedy jasná, ale 
I to ublížení ne těle, způsobené totto kapelou, r.aaá konkurenta.

g W.W.DA1I tuiii&o ur coaan oaaen rarzjn mozj ------------
I Celibate Rifles zůstávají paradoxe*. Jejieh desky jsou čí* dále kepií,
I obaly jejieh desek čí* dál horií.•.Riflee musejí pracovat na to*, eby 
I ai udrželi svůj "uncool* status...Podatatnýa vsak ja, ie zůstávají jed- 
I neu z mála australských oyravdu cool kapel. Slyší* úpění Daaiena. Poč- 
I kejte, podám váa svou definici coolu - být cool znasená být takový, ja- 
I ký jata, opravdový, poctivý, upřímný, bez předatlrání, neovlivněn tía,
I co lidi Mkají/co si mysli o tom, že byste aěli dělat/čí* a jací byate I podlá nich aěli byt, znamená to prostě existovat, existovat svým odlié- 
I °ý«t charakteristickým způsobem, a dělat to se skutečnou finesou. Rifles 
j takoví jsou. Ano, poslouchali (Radio) Birdmac, kupovali ranný punk, s- 
I háněli desky všech kapel konce 60./zač. 70.let, která inspirovaly Bird- ! many i punk, ale už dávno to viechno v aobě spojili. Žádná ofotokopíro- 
váná pastiš. Tato deska je dodnes jejich ncjesenciálnější deskou. Jsou tv. 
jejich najsilnájší písně, ještě mocnějéi kytary, jeitě potcntnějii rock- 

i ová bušení rytmů, většina přitažlivých riffů, nejostřejší naláharost. 
j "I Still Oce íou" má zřejmě nejehytlavějáí verš roku, "Frank Hyde" je pak ^instrumsntálkou roku....Ha táhle desce prostě nenajdete žádný blbosti.

g^Side (Sydney, Austrálie), cca únor 1«?8/
fiinKi ~ 1 rTrT ijjiwruw^f iľ^'z liiTfrrTT' rTr ^rrar -t ___________ _____

DUD PRETTX 45-tka "*interland"/"*ig-Cut" (Citadel)
Když jsem tuhle desku slyšel poprvé, nebyl jsem nijak nadšen. Zněla aoc 
jako běžní Died pretty, jako něco, co mohou vysypet z rukávu kdykoliv 
a kdekoliv, k možná toau tak opravdu je, ale pozor1, za ehvíli pozná
vám, že deska na mě čím dál víc pôsobí, a i když vám nespálí neurony 
vzadu v mozku jako dojme toau "Mirror Blues", za ty 4 peníze stojí.
"Wig-Cut" je jedna z nejzábavnšjších věcí co jae* za lete slyšel. Kdo 
by řekl, že tihle maníci mají takový smysl pro humor? Dokázal by něk
do tak, jako tady Ronnie P, vyrukovat s takovým rozladěným hulákáním a 

: přimět lidi, aby nad ním "vytekli"? kyslím, že ne. Takte:8,5 bodů(z 10) 
oběma pí.snía a ještě 0,5 bodu navíc Ronniemu za "áig-Out"
LYR£S LP"Live At Cmntoaea" (Crypt)
Drsná musika, ktará odrovná evropské garážové revivalisty. Je to špina
vá muzika, byl kytara Ja místy moc einkavá a příliš aa rozchází s ví
řeními varhan řerfiae. Ale via je zapomenuto jakmile kytary"naberou 

1 divoký saysl pro útgk a napojí ae na sound klávas v anergických eraa- candaeh. Je tu píaen "She Pays The Rent" a plno chutnými klasickými 
artefakty před-hippiea éry. Velká deska*

iSLCVlNLr Li>"Ripoata"(S3T)
I Slovenly ("ftajdáeký"), jaká to nevhodná jméno 1 Toto je snad dnes nej- 
K křehčí, emocemi zaplavená musika vůkol. Aranžmá kapely, i ty aejpalči- 
Ivější, nejihavější, zdají ae být v neustálém stavu evoluce pomalého po- 
1 hybu. Sám samotinký vokál obklopaný závoje* akustických a aaplifikova- 
I ných kytar dává kapele krásu letní půlnoci, která zebou nesa vlastní 
■ smysl pro klam. Lehce dementní kytarový hukot si klikatě razí cestu nik I terýai skladbami a misí bez# stopy a zdůrazňuje a přivádí k výbuchu viz 
Běhno ve svá stopě. Je to nadčasová, vzrušující muzika. Slovenly jsou px 
I americkou krajinu tím, čím mohou být Triffids pro rozlohy táto semč(ta- 
pdy Austrálie)«____________



BORBETGttAGUS

L? "N«w Tork Performances June/Aug./Sept. ’dó" (Agaric)
5 touhle kapelou jsem se aetkal na Její« LP "3arbed *řire Maggots" z 
r. 19Ö3, ale tato deska, vydaná r. 87, je teprve drunou deskou co 
znáa, z doposud 8 vydaných alb této skupiny. Kapelu aůžu popset jed
ni« sloves - NAPLNO. Její hudba nemá záhadně nic společného 9 melod- 
diemi, riffy, rytmem atd - kapela (2 sexy, kytara, trio Don Dietrich, 
Jia Lauter a Donald Miller, občas posílené) - prosté jer. kvílí na své 
nástroje...a nedáva si pokoj ani na vteřinu a zanechává za sebou neu
věřitelnou soupravu, až spouôt, dechových aekotů a skřípavých kytaro
vých vrčení, lemovaných feedbackem. Pokud chcete Borbetooagua nějak 
zaákatulkovat, nazvite je induatriálea, ale jsou, podle mně, síle 
daleko ode váeho, co jsea z tohodle typu materiálu kdy slyáel. Na ad
resu industrialist aa často útočí,(plným právě«) že oaaou svou po
vahou tahle hudba má skion k monotonii. Ale to, v případě této skupi
ny, prosti neplatí. Sonické fláky, které ze sebe chrlí, jsou dobře 
tvarované, a sound "srážejících se" nástrojů je tak mimořádný, že 
ai neustále udržují v pozornosti (je to jako a malbou - vždy jsem 
"bral* texturu obrazů víc než jejich námět-) a Borbetomagua na mě půs- 
sobí stejně). A k tomu přidejte nespornou energii, 3 níž kapela hra
je - a nespletete se, koupíte-li si tuhle desku.
James C., B Side (Sydney«Austrálie), cca únor 1986

HLLLKLNN "Herbal Lunacy" (Vatarfront)
Tato deska (6 planí) ja, apolu s novým singlem akup. Mass Appeal a de
butem atup. Primal Scene, Třenolea dnai ní kolekce deaek an.Vaterfront. 
Ba téhle deace je plno vid, které náa vsruil. Kapela zde sni mocní 
nebezpeční; kytary, hraničící a náměaíčnictvím (narážka na titul alba: 
"lunaey" je náměalčnictví - pozn.př.), stětí pod kontrolou, dodávají 
to aprávné ostří, aluáni divoká, posadí drtící mašiny. Hellaenn mají, 
zdá se, achopnoat kmnalisovat arou inteligentní značku intensity, aby zajistili maximální fysický dopad, i umějí dát své energii illuzdu, 
když ai to moment vyžaduje. Divoká, nespoutaná, esenciální deska.

MY LAD 13 DEAD LP*Peace Lose £> Murder" (airth)
Mark Edvarda (a jeho doprovod - g.. basa, dr/aut.dr.) podle řady kritikM. 
dělá vlastně totéž, co Steve Albíni na "Lungs”, ale já zaboha tenhle 
vliv ne a ne slyšet. Edvarda hraja melodicky pop materiál, který se vy
hýbá čemukoliv podobnéau sladkosti či světlu, a prezentuje převážně de- 
ore3Ívní pocit, který 3# chápe riffu tak, že ho môžete splést a "káás- 
ným".. Píeně vám věsí v hlavě jako sekera, "jedouc" na hřbetu distor- 
semi zdobenými kytarovými pěněními. Pokud jde o texty, Mark není z těch 
rozhněvaných mladých mužů, nažraných vším, ale také není na vrcholu 
blaha ve věci stavu věcí, a říká to otavřeně a působivě. Jeho zdrpvý 
cynisaua je mi příjemnější než všechny ty kecy "buáme pozitivní" a la i
7 Geconds atd. Přímého arevání MD1D a Jinými kapelami bych se neodvá
žil, ale občas mě napadnou The Lark Cf Cain, 100 Plovers, něco od Joy 
Division, Slovenly, ale hlavně, ja to vlastní muzika této kapaly.



SKINNY PUPPY Sílený i.'tökot
Li "VIYIaectVI" (Capitol)jroxcu zní "stažena z lenže". Poiúd nám připomínají, že aynte tiser nemusí 
být aterilně, nelidei^ ^primitivním nástroje», který, podle populární lege- * 
ndy, *zavraždil rock nVoll"» ukazují ndzs, že elektronika nůž* produkovat 
eoundy tak nechutná a uúplněné, jako Albiniho manicky ždímaná kytara, či jeko elektrický proude« propraná střeva kytarového uoundu skupiny Wolrld 
Domination Fnterpriae.

Ale u bklony řuppy si nejoeii Jisty, Jestli mluvíme o hudbě v nějakém ak
ceptovaném smyslu - určitá o pozauru. uuň než u, uejme tomu,""The Young Gous.
Jako The foung Oods, i Skinny Puppy mohutně spoléhají na asimpling, ale ne
produkují tak strukturované zvuky Jakými Je Ková Sonická Architektura sku
piny The Young Coda. "Píseň" akupiny Skinny Puppy je Jako exoekeXeton beat- 
boxu, e něhož visí cáry o: ku báné, kůže zbavené tkáně a občasný, bezdůvodný 
t perk ayntezátorové kráay. Nic není integrováno. Naprogramovaný buben, sdu 
oe, ei prokousává, neúprosně, ale značň5 BrzdSně, svůj kúro molem mrtvol a 
trosek, zanechávajíc aa sebou pach plasmatu e toxint, zatímco ve v»duchu 
pulsuje žalostný, úpěnlivá smět nesouvislých kňučení a výkřiků.

Strategií sta tímto přístupem k souncu pokročilý, vyěčí druh didakti
ky« simulováním hráz, kterými jsou posedli lapeeiálně vivisekcí), a tím, že 
bez milosti hodí posluchače do tohoto zážitku. Skinny Puppy věří, že pro
budí morální povědomí a nakonec podnítí nijakou akci /proti třmto hrůzám/.
A tax "Vi Gas Attack" zní Jako zpuchýrovatelá kůže, nabobtnalé oasoj je to 
dusivý zážitek. Ale tuto eutetická strategie ("pořádně ukázat CTLOU tu Hr3- 
zu") v hudbě i filmu (nnpř. "Apocalypse Now" a "Pull Metal Jacket") je 
snadnou obětí zneužití voycury. Podle nč Je zajímavá ta dvojznačnost v to«, 
co skinny Puppy dělají, ta tenze mezi zidealizováváníro a urážkou, mezi ca- 
diemeni aapmpatií. To, Jak Skinny Puppy Štěpí naše pudy, nás deptá, aby náa 
morálně povýr.ilo, pozvedlo.

KeŽdopádně Je tato deska doposud nejpxífiemějří zkouěkou vytrvalosti 
skupiny, maximáln* 'podrobujíc7 zkoušce mou perverzitu. "Human Disease" slu
čuje distortovaný bas a hlas co Jednoho obrovského chvění abraßu (iděru),
Jakoby v um do hroxn namotali chur*á. ocelové vlny'. Je tady jen par kroku, 
par pádu au krasy. žxluaba "hurah utone nhitu" je tak holá a filmová jako 
ztracené město někde v Amazonii, či kosmloká stanice na níž se na oběžné 
draze točí Maxie Celeste, a bylu by bez kazu, nebýt Jejího podivného, "po
otočeného" a nabubřelého bratu. "Textuře", příútí singl, sr blíží digitální 
palčivosti akupiny New Order, ale p°*uu je na kilometry duieko od hranic 
komercialismu.

Takže "VIVIsectVI" Je veliká, stra; livá deska a Skinny Pupjv Jsou stále 
’Významní", "důležití". A v každé domácnosti by mělo být aspoň Jedno album 
od této skupiny. Ale, odvážím se to iíot, víc než Jedno zase nepotřebujete.
Nc ti ech albech skupiny bkAnny ^ppy, a nimíS jsem se seznámil, - "Mind 
The perpetual Intercourse", "Cleanse, Pólu, Manipulate" u "VlVIseotVI",- 
nedočli Skinny ľuppy nikam. (A "Mind" Je poráu má favoritní). rotrcbují 
podstoupit nějaká rizika - což v jejich případě znamená risknout nrbýt ne
oblomné nekompromisními; měli by v tomhle na chvilku polevit, Či aspoň ne
chat vstoupit do své muziky nějaké odliené prvky (trefcaa "organičtějóí " 
formy instrunentaoe)

A Btejně tax Jednotlivé skladby nika: nejdou. Skinny íuppy musí objevit 
dynamiku o. tempo. Zatím &&&&& "Jedou" pořád stejně, větvinou začínajjí stej
ně tuk intenzivní jako končí (Výjimkou Je "State Aid" - to je jako xčíyž Jste 
zeživn pohřbíván hloub s hloub). Ale pak tato muzik« není konstruována po 
horizontální (vývojové) linii, ale vertikálně - vrstva svinstva r muk Jed
na nn druhé, a náhlými "nnířenéal" « prázdnými místy, pasekami, které jsou 
Jer. Jedinou Interpunkcí. p

kapela také Stuai pochopit, í* opravdovou hrázu a neblahé předtuchy lze 
nejlíp navouit náznakem, dalexo spíu nsz úplným; frontálním, či prehnaným 
jejich popisem. To je totii. alepá ulička, do níž se dostávají lidé Jako Foe*> i 
tua, Jehož pospojování rokujících obrazů, sprostot a příáerného noise je 
čaBto komicky vaudevillovým. Rád bych, aby Skim\> Puppy ukročili stranou od 
této ceety do aneatetizující, umrtvující končiny tím, ze ee odváží vstoupit 
na území, jehož se dotkli na "Fritter (Stella's Home(", poslední skladbě al-
alba. Zde není žádný beat, Jen žeň nářku, šepotu a kňučení, chrchlání,
"nemístné" eumy, vhe vágně při pomíňající zvukový doprovod Diamandy Geles

Znpoaeau-li na tyto výhrady, uooohla "YlViaectVl" dobrých 9*5 bodů na 
né rektální Richterově stupnici*

Simon Hteynolas, Melody Maker, October 29» 1988 áýí
K I

*40



I" "Leoape ťroaJpln(uäÁj,' Jan.1988
Toto album Je cvokářna—■výsměch—bouře na deace, či hromada hloupý oh 

zvukových efektů naaendvičovaných mezi kytarová noise, nebo obojí do
hromady.

Hegativland Jbou »e San Francises, a dubí být oblíbenci tamní uměle
cké ecény, protože toto album Je nacpané slavnými sanfranciBkými uměl— 
coiPred Frith, Henry Kaiaer, The Residenta, Jetřy Garoia, Jello Biafra 
atd.atd.

Většina planí nejsou vlaatně pianě (byl mnohé mají rytmické atopy a 
instrumentální aoprovod), Jbou spíže Jako podivné miniaturytJako když 
ae vám po Jebe " přehazovačka kanál ft" a najednou máte dva či víc kanálů 
dphromady.

Jejich "hudba" Je o politice, nábožatví, televizi, rádiu, korporacíh, 
flintáoh, penězích, materialismu, doktoreoh a Michaelu Jackaonovi*

Vöeohno to Je praštěná, zábavná a plná myšlenek, Jako plno lidí, co 
mám •

________________________________ Chrla Carroll_________________________________
Země fantastického prostředí Za Ncgativland hovoří Idark Hosier
Negativland Jbou Jednou z nejneobvyklejších kapel, produkujíoích dnes 
"hudbu". Pocházejí z Oaklandu (Kalif.). Od začátků v r.1900 vydali 4 LP,
1 kazetu, 1 video, dělali řadu live eventů (ano, "eventů", neb Jejich 
konoerty Jsou vždycky víc než obyčejným konoertem) a radio shows. Posled
ní deaka, album "Escape Prom Holme"(SST) přivádí kapelu k Žirčínu publi
ku. Bývali "naprosto neznámí", dnes jsou, podle expertzáhadní "Obskur
ní".

Cím ee Hegativland liší? JrfsJÍ Eájem o věci, u je to vidět. "Escape.." 
vznikala 4 roky ze stovek vzorku, skutečných zvuků a fragmentů melodií.
I kayž to zní trochu "obskurně", "záhadně", je na Negativlr.ndu velké to, 
že dělají piístupaá noise a to je poutavé.

"Dlouho Jame byli totálně ignorovaný, h najednou se plno lidí zajímá
0 to, co děláme. Dobře o nás psali ve Village Voise a Spinu (viz text vý-
ěe), to je fajn, ale zároveň to Je děaimýý. Když totiž děláte desku 4 ro
ky, všechny ty věci, o nichž deeka Je, Jsou, při jejím vydání, už velice
vzdálené a abstraktní".

A ten Vat noise je teú i v rauiu*
"College radio v USA se naší desky chopilo, « dokonce se deska AvWla

1 do vysílání některých VKV stanio, a hráli tam ten kousek, co říká ěé- 
fům radio vysílání, aby hráli tu desku..".

Jde o skladbu o názvem "Announcement", ve které super uhlazený americ
ký, reklamní hlaa říká "první skladba alba..Je určená k úspěchu v rádiu", 
a že by tito šéfové se měli snažit být prvními, kdo bude desku hrát. To
mu musí věříti

"Bu3 toau uvěří, nebo mají smysl pro humor!"
Pro kapelu naní rádio ničím novým. Dělávala celonoční rádio-ehow(kde 

hrala dvě rádia, každé v Jiném pásmu), zvanou "Over The F.dge". Kdo chtěl, 
mohl kapele (do rozhlasu) zavolat a nějak tak přispět k základnímu soun- 
du, produkovanému kapelou, a každý dostal instrukce"Telefonní účastníci 
poradu al mají sluchátka na uších, když volají, a používají telefon Jako 
mikrofon". To zní dost divoce. "Ano, a teí rozjíždíme telefonní-turné, 
kde hrajem různé stanice college radia v USA po telefonu. Máme takovou
krabičku, díky níž můžeme napojit naěe nahrávací studio přímo na telefon, a předem vyrovnáváme sound tak, že to, oo vyjde na druhém konoi, 
sní dobře. Ale tohle opravdu oheeme publikovat až na skutečným turné”

Co live showe? Bylo jich plno. Ale minulé "perly" obsahovaly 1 něk
teré slabčl momenty.

"Dvě holčičky oblečené jako kusy chleba vykřikovaly názvy jídel co 
četly z obrovakých nápovědných tabuli, to bylo dobrý"

Posději, přirozeně, ty holčičky byly toastovány (jako se toastuje 
chleba). A to se Hegativland jen"rosovičovali" na live provedení sklad
by "Carbomb" a alba "Escape.."

"Don, který tuhle věc zpívá, má 43 let, ěedivý vlasy, že vypadá JeČ- 
tě starší i po většinu show jen klidně sedí a hraje, pak kc konci vstane 
a vyleze zposa svých beden a najednou sačne zplna hrdla řvát, až Jo ru
dý v tváři a málem ae dusí, takže fekt Je opravdu prekvapivej"

B každou náoledující deskou Hegativland rafinují a vylepšují své umě
ní dělání hluku, od mumlavýoh začátků coby univerzitních studentů v r.
1980, když bylo natočeno a vydáno Jejioh LP "Hegativland" na jejich vl
astní zn. Seeland. 8etkalo se a nadšenou reakcí, a^e jen v tluku místní 
univerzity. Dalším LP bylo "Pointe", zase lokální úspěch, ale pořád nlo 
moc pro řirří publikum. 3f«3 byl velký rok, kdy vyšla klasická LP "A 
Big 10-G Place", doplněná samolepkou na auto(zdarma). Tato deska Je mag
netofonovým ekvivalentem klasické ajtoíoaie s raznými tématy i melodiemi, 
běžícími skrz komplexní masu střihů. Fragmenty jedné písně se stéle v- 
racejí, až se, ke konci desky, setkáváme a celou věcí. Ye srovnání s tou
to deskou Je "Escape.." opravdu "komerční", s více krat&ími skladbami, 
z nichž každá má své téma. Hrozný rámus (nolae) se znovu vrací a ničí 
vaše potěšení se sledováni Plaboyej Sovětský Svaz je skutečně nebezpečný, 
protože pokrývá 11 časových pásem» "Escape" Je zřejmě doposud Jedinou 
deskou, na níž slyšíme řkytání. To všechno tam ja.

"Reatačí ten rámus tady^vžude kolem", říká dokonalá americká hospo- 1 
dyňka. "Ke, fakt ne", doplňuje Ji Její soused.

Hegativland^Jsou rámusem předměstské Ameriky, která zeöilela. 0 co 
Jim Jde, není úplně jasné, ale možná právě o to Jde.

".Vy fakt dáváme všechny ty Informace, co se k lidemtfWí dostat, na 
své dezkyi tomuto všechno Je! - posloucháJte!" 4

Takže, sežeňte ei tyhle desky
Christopher Mellor, Underground, No. 12, March 1988

41



IBIO DIPPER
Být tom tak, jak chtěl Bili Soffrier, a«byl by t Big Dipper. Jako chytrý 
mládenec a lídr vlivná Btředozápadní pánkové kapaly lha Embarrassment, 
snil o too, ža bade hrát rytmickou kytara ve skupině The Ball« Jednoho dne 
totiž do jeho města přijeli The Pall v dale a Marken E Smithem, a The Em— 
borrasaaent jim dělali předskokany - a Bili měl o Sem unit- 
Ale telefonát z Manchesteru nikdy nepřišel,, a tak Bili, unavený léty oce- 
tování 8 hraní e The Embarraasaent, a vědomý al toho, že tato kapela do
sáhla evého maxima, odešel v r.1903 do Boetonu* "Tam jame rádi hrávali, a 
1 tamní soéna byla fajn, Živá".
Ale do Bostony, neodešel založit nějakou kapelu, nýbrž studovat malířství 
a dát el aspoň na dva roky pauzu od musiky« Ale zakrátko ee setkal e Gar- 
rym Valiekem, Stevem Mlahenerem a Jeffem Oliphantem. v,
Nebyli to žádní mutikanští nováčoi - Michener a Waliek zakládali skupinu 
Volcano Suns, spolu s býv.bubeníkem skup. Mission Of Burma, Petarem Pree- 
oottemi Miohener občas hrával na basu i ve ekup« Dumptruck« Bubeník Olip- 
hant hrával hardcore u XS, ale, jako ostatní, neměl obut procházet znovu 
tím vším. ,v
"když jams se sešli jako vyhnanci z jiných kapel", říká Oarry"*ěli jsme 
veliae špatná zkušenosti s tím být v nijaké kapele« Neměli jsme velké am
bice a chtěli jsme jen netočit pór písní, udělat pásky pro rozhlas a být 
obě as vysíláni, abysme věděli, jestli se našim přátelům líbí to oo děláme". 
Takže nově stvoření Big Dipper natočili demo (á písní), a tato páska, a 
hlavně píseň "řaith Healer" se doěkala dost častého odvysílání v míptních 
oollege radio stanicích.
Vzhledem k dobrým vztahům skup.Volcano Suns se zn.Homestead došlo k tomu, 
ke tato značka Big Dippery "odstartovala" vydáním EP(6 písní) včetně ori
ginální nahrávky demo písně "?aith Healer" pod titulem "Boo Boo",
Big Dipper "bleskem předjeli" řadu délesloužíoích lokálních kapel (eož 
Jim připadalo nefér, nebol proto, že moc často nehráli, soudili, že si ta
kovýto uapěoh nezaslouží«
Individualita Big Dipperů, jajloh isolaee od scény a jejích pravidel je 
naznačena na "řaith Helaer"| na celém (debutním) LP "Heavens" Je Ještě 
nápadnější« Ha obalu LP je jeden z Ooffrierových ohrazú(UPO ztraoené v 
lesích), na sadní straně obalu 4 rozmazaní Dippeři utíkají po polit i mu
zika alba má podobně nedefinovatelnou texturu. Původní téměř hardcoreový 
přístup kapely byl překlenut spíše popovějěím, a kde tyto dva přístupy 
kolidují, Jako na skladbách "She's ře to hing" a "All Going Out Together", 
je výeledek svým potenciálem téměř strašlivý (nahání strach). V "Lunar 
Module" jsou narážky na Beatlssovskou psyohedelil, kapky staromódního 
punkového vzteku slyšíme na "Easter Eve" | je tu 1 píseň od další bostonské 
kapely, Christmas ("Ihen Men Were Trains" - s krásným veršem "Pamatuju 
doby, kdy muži byli muži/a ženy byly sny")«
"Heavens" byl jedním z nejlepěích debutů r.1987» ale pořád je to deska 
trochu "nesoustředěná", "rozmazaná"« Ostatně, původní fandové kapely si 
cení více původn^fio noise EP-éčka "Boo Boo"./Kapele vyšla i CD, obsahující 
17 písní, z obou;de8ek, zmíněně £P i LP/.Ale tyto rozdíly kapela srovnává 
při svých shows, díky sžíravým, leptavým kytaráa, korunovaným málem po
sedlým vokálem dua Ooffrier a Waleik. Výsledkem je výstředný, excentrický 
pop| Big Dipper, zajímající se o pochopení velké pop music, jsou připra
veni dělat cover verze "Jet" (ou McOartneyovýeh Wings) či "Little Lies"
(od Eleetwood Mao)« 0
"Najít rovnováhu je skutečný umění", říká Ooffrier a úzké oblasti mezi 
čljtou energií a čistý® popem, kterou se Dippeři Bnaží obydlit. Billův hlas 
je tak neobvyklý, že ho lze přirovnat k jedinečným zpěvákům jako David Byr
ne či Robert Smith« A, podobně Jako skupiny těchto epěváků(tedy Talking 
Heads a The Cure), mají i Big Dipper subtilní šarm, který, může být uznán, , 
komeroí až po letech«
Coffrier nerad, když kapelu nějaký kritik "rozebírá", má pocit, že to ni
čí její kouzlo,"Dumám, jestli se lidem líbí včci, které jsme dali na "He
avens" vědomě, nebo ty, které jsou tam spíše omylem". První píseň daLfcba, 
o nladé ženě, která ui neuvětiomuje svou potenciální krásu, by mohla být
komentářem k Dip Dipper sáným

Vor,., řletcher,underground, Ho.Ip,April 1988



THE NEV TROUSER PRESS RECORDS GUIDE
. --   i—» 1 1 — ——-------------------------------------------- ----------— —  —

-•r - podtitul "Jediný průvodce, rocko
vou muzikou mimo komerční střed"

Tra Robbins
. Dokumentuje především rock desky fun- 
ku/nové vlny od poloviny 70. let do- 
i.isj. - 2 CCC umělců a skupint 6 CCO 
.ii iok, 655 stran. Vydal Collier a ľ/ľac- 

. ni 1 jn> Dotaženo po rok 1988. Obsahuje 
v informací nedosažitelných jinde. 

.11.- , importů a nových vydání. Texty
- f j_ -2Í, obsažná, znalé. Ovšem k doko-

f"i1 ,• -1 i lec o os chybí, - 1. nezažaze né 
*.. r’y.. ., , 2 . /některé/ zařazené ka

ji//.,.., J. Příliš textů je nekriti- - 
j :/ Robbins má zřejmě slabost pro
** » ' ' ' i ^7^ :v*v Ť ".V* r ’ / c"v W A Q .ci v“v »i “»-i■ i - u ...J w C« * w * y o • « « • ^ *t «► O wajijlICS.U.

i i o jj i inf ormiíC í pro další studium je' 
lil 3statečný. 5. Není zařazeno množ» 
o : /í kompilací.
k .stranu autora: Kdyby tam vše co ne
ní selo být, tak by bylo zapotřebí tak 
m •’ —' s vřen. n i omene je to vcelku

zur oj ini orsaci o muzice o níž 
u osvite jen málo, či vůbec nic ... -

n /uo‘Sii 15,95 dolarů ta knížka přece

43



~ PRYČ 
S TOTALITNÍM 
MYŠLENÍM! PRYČ

S TOTALITNÍM 
MYŠLENÍM!

PRYČ
S TOTALITNÍM 
MYŠLENÍM! PRYČ

S TOTALITNÍM 
MYŠLENÍM!

r PRYČ 
S TOTALITNÍM 
MYŠLENÍM!

rrctus totalitním
MYŠLENÍM! PRYČ

S TOTALITNÍM 
MYŠLENÍM !

rrwo; 3 
S TOTALITNÍM 
MYŠLENÍM!



LOOKING THE RACIST SKINHEAD PROBLEM RIGHT IN THE FACE


